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Külügyi seregszemle
Egy nagyszabású külügyi ankét 

hatását gyakorolta a közvéleményre 
a parlament hétfői ülése, amelyen 
három volt külügyminiszter fejtette 
ki részletesen a véleményét az or
szág külpolitikai helyzetéről.

Mindahárom államférfit! innen ma
radt azon a határon, amit a béke ér
dekein őrködő felelősségérzet szab

ra az egyes államokat, hogy a hoz
zájuk való viszony szempontjából 
kritikai megjegyzéseket tegyen, ha
nem a kiib-o'itika néhány általános 
vezető elvét tűzte ki.

Az egyik ilyen elv az, amit a kül- laki a kormányt, nincs kitéve annak, 
ügyininiszter jelszó gyanánt említett A’ogy meggyilkolják — mondja a 
expozéjában, hogy a Halkan a bal-\vo\t külügyminiszter és ezzel felhiv- 
káni népeké. Igyekezni kel! ezt az ja a világ figyelmét a terrorra alapi
elvet belevinni Európa nemzetközi tott és a demokratikus kormányzat- 
jogrendszerébe^, mert ezáltal Európa nak Nyugat által méltánylandó gyö- 
biztonsága száz százalékkal nőve- keres különbségére.

nem hivatalos állásban lévő politiku-1 kedne. Nem hallgatja el nézetét Marinko-
sok elé is. Még a szélső ellenzékre Marinkovics szerint kamatoztatni, vies a Népszövetségről sem, amelyet
sodródott Trumbics is, aki szigorú kell külpolitikailag azt a közösséget' meg nem valósult ideál-nak tekint.i véleményének szempontjai között. A 
bírálatban részesítette nem annyira is, nmei', a jugoszláv demokráciát! A Népszövetség nem lehet garancia i beszéd nyomán a Ház minden olda-

meg Marinkovics -  a demokrácia (nagyhatalmakat visszatartani a há- 
intézményei, ugy ahogy, normálisan borútól. A békét csak nagyhatalom íe-
íunkcionálnak, jobban, mint bárme
lyik más szomszédos államban. — 
Akár mii yen élesen támadja is itt va-

nyegetheti — ebben a vitán felüli 
igazságban benne rejlik a válasz arra 
a kérdésre, hogy a iugoszláv-olasz 
konfliktusért melyik felet terheli a 
felelősség.

A józan és fegyelmezett önérzet, 
továbbá a szerb-horvát-szlovén egy
ség ünnepélyes manifesztációjában 
csendült ki Marinkovics Voja beszé
de, amely harmóniát keresett a lehe
tőségeket és szükségességeket mér
legelő megfontolás és az ország köz-

Perics, mint inkább Nincsics külpoli- Un nagy nyugati demokráciákhpz, 
tikáját, vigyázott arra, hogy egyet- különösen Angliához és az Egyesült-

a kis államokra nézve, miután nem
_____  __ . . .  , - egyéb, mint a nagyhatalmak szövet
len olyan szót se ejtsen ki. amely a ! Alantokhoz tűzi. Nálunk sem eszme-i sége és nem lehet a béke biztosítéka 
iugoszláv-olasz konfliktus békés nviek az állapotok, de itt — állapítja mindaddig, nug nincs módjában a 
megoldását megnehezíthetné. Trum-
bics erőtlenséget és langyosságot 
vetett Nincsics szemére és azt a 
meggyőződését hangoztatta, hogy 
Mussolini és az olasz nép is más ál
láspontra helyezkedne az S. Ii S. 
királysággal szemben, ha külpoliti
kánkban több volna a határozottság 
és lendület. Olaszországot pedig fi
gyelmezteti a jugoszláv állam első 
külügyminisztere, hogy érdekében 
áll a jelenlegi adriai állapotok fenn
tartása, mért ha ez a statusquo fel
borul, megjelenhet az Adrián egy 
harmadik hatalom, a német is, aki a 
békeszerződés által megteremtett 
politikát az olaszok kárára is veszé
lyeztetheti.

Nincsics beszéde természetszerűen 
nem kritikai megállapításokra, ha
nem az ország jelenlegi külpolitiká
jának igazolására szorítkozott, hi
szen a külügyminiszter személyében 
legutóbb történt változás a külpoliti
kának sem irányvonalán, sem mód
szerein nem változtatott és igy Nin
csics a saját külpolitikai koncepció
ját védte. Perics Ninkó dr. közvetlen 
elődje, lemondásának oka. a tiranai 
szerződés után is annyira megy 
Olaszország iránti előzékenységé
ben, hogy védelmébe veszi az olasz i 
népet azok ellen a támadások ellen, :■ 
amelyek az olasz néppel nem azono
sítható fasiszta rendszert érik.
Ugyanakkor azonban megbélvégzi 
Nincsics azt a kampányt, amit az 
olasz sajtó »egy része« folytat az 
S. H. S. királyság ellen, holott nyil
vánvaló. hogy Olaszországig u nin
csenek a sajtónak egymástól eltérő 
részei, mert csak azokat a lapokat

Iáról felcsattant a taps, annak jeléül, 
hogy a pártellentétek nyomban el
némulnak, ha az állam létérdekei 
összetartást parancsolnak.

Pribicsevics a jugoszláv-magyar 
megegyezés ellen

S zerin te  a  k ét á llam  baráti k ö z e le d é sé n e k  n in c se n e k  m eg  
a p sz ich o ló g ia i e lő fe lté te le i — M arkovics L ázár dr. a  jugo

sz lá v -m a g y a r  barátság  k iép íté sé t  sü rgette

A p arlam en t e lfo g a d tá k  k ü lü gyi k ö ltség v e tést é s  m eg k ezd te  
a p én zü g y i k ö ltség v e tés  tá rg y a lá sá t

Beogradból jelentik: A költségve
tési vita lassú menete arra késztette 
a kormányt, hogy ismét kísérletet te
gyen az ellenzéki pártokkal va’ó

tározta. hogy a kormány kívánságát 
csak ah,l an az esetben teljesíti. ha 
viszont a kormány visszavonja 
mindazokat a nótiavaslatokat. ame-

megegvezésre a költségvetési vita . Ivek az ellenzék szerint az alkot- 
leröviditése céljából. Trifkovics M ár-, Hiányba ütköznek. A pártvezérek 
kó elnök közölte az ellenzéki oám ;kollégiumán'’1-: kedd esti ülésén az 
vezetőivel a kormánynak errevonat-; ellenzék vezetői közölték ezt a ha
kozó kívánságát, amellyel aztán az tározatot Trifkovics Márkó házcl-
cgves ellenzéki pártok klnhülései- 
ken foglalkoztak. Az ellenzék elha-

nökkel, aki kijelentette, hogy azt a 
kormány elé terjeszti.

tiirik meg, amelyek a fasiszta kor
mányzat füttyszójára táncolnak. 
Ugy látszik, erre a viszonzásra nem 
találó túlságosan konciliáns hangra 
vonatkozik az az ellenzéki észrevé
tel, hogy a külpolitikában a simulé
konyság bízom '»s mértéken túl a 
kormányzat energiátlanságának nyo-

A parlam ent külügyi vitája
Beogradból jelentik: A parlament ked- egy nagy Balkán-állam megteremtésére, 

di ülésén folytatták a külügyi vitát. Uanev volt miniszterelnök az utóbbi na-
Az első szónok Drllevics Szeknla dr. pókban mondotta a szobraidéban, hogy 

montenegrói föderalista, a nemzeti pa- nemsokára együtt járjuk a kólót. Nesics 
rasztklub tagja, aki a világpolitikai esc- Ljubának. az uj szófiai követünknek 
menyeket aggasztóknak mondja. Hiába nagy kötelességei vannak Szófiában. Gö- 
hangsulyozta Perics külügyminiszter azt rögországban gyanakvással néznek ránk 
az elvet, hogy a Balkán a balkáni népe- és Törökország is bizalmatlan irántunk, 
ké. külügyi politikánk nem tartja magát A kisantanfról beszélve. Drllevics til-i_i. l.udnnoi't! 14 írtrrn c

lényekkel kell a kormánynak bebizonyí
tania. hogy az olasz intrikák hazugságok.

Miért ment Markovics 
Budapestre?

A jugoszláv-magyar viszonnyal foglal
kozik ezután Priblcscvics Markovics Lá
zár budapesti látogatásával kapcsolat
ban. Kérdi, milyen jellege volt Markovics 
utjának: hivatalos, félhivatalos vagy ma
gánjellege. Ez még nincs tisztázva. Mar
kovics Lázár nagy reklámot csapott ut
jának, amely valóságos izgalmat keltett 
a magyar sajtóban és itthon is nagy port 
vert fel.

— A Magyarországhoz való barátság 
eszméiének valami alappal kell bírnia és 
erre meg kell teremteni az előfeltétele
ket. Ennek a barátságnak semmi értéke 
nincs, ha nem gyökerezik a népek szivé
ben. Ismerni kell a magyar viszonyokat, 
ha valamit tenni akarunk ebben az irán i
ban.

e|,liez. takozik Markovics budapesti látogatása
Ami Bulgáriát illeti, előbb-alóbb dl-\ ellen. Beszéde végén követeli az Orosz- 

lamjogi kötelékbe kell vele lépnünk, j országgal való viszony ujraíelvételét és
Mindkét államban megvan a hajlandóság i a külügyi bizottság felállítását.

Pribicsevics a  jugoszláv-m agyar viszonyról
Pribicsevics Szvetozár emelkedik ez-' Az olasz kérdésre áttét ve Pribicsevics 

után szólásra és mindenekelőtt a legba-! kijelenti, hogymását kelti. . . .
Ugy Nincsics, mint Trumbics be- tározottabban tiltakozik Vilder kizárása , a jtí|cnlegi olasz politika nagyzási

ellen. í mániában szenved.
- Mint hallom — mondja Pribicsevics j Népszövetség a kis államokkal szetn- 
a külügyminiszter Bodrero táborno- ben mindenható. de a nagyhatalmakkal

szédiik felépítésében a külügyi expo
zék szerkezetéhez tartották magu
kat és kijelentéseik megfogalmazása- __
ban is a diplomácia frazeológiáját J k()t is meglátogatta és bocsánatot kért j SZCIJ,ben semmi hatalma nincs, különösen 

nincs a fasiszta Olaszországgal szemben.vették igénybe. Egészen más. erede-1 kormánynak számot kellene vet-
tibb és frissebb formákat talált a {nie azza|t hogy
külpolitikai fejtegetések szokott 
cszmemenetétöl elütő gondolatai ki
fejezésére a harmadik volt külügy
miniszter, Marinkovics Voia, aki

nem vagyunk olasz lakájok sem 
olasz vazallusok, még kevésbé olasz 

védencek,

A tiranai paktum emlékeztet Bosznia és
! Hercegovina annexiőiára. Egy megren- 
, dclt fölkelés ürügyet adhat Olaszország
nak arra, hogy megszállja Albániát. Meg

...............  .........  , . „„V vznhnd nemzet sz abad1 kell mondani Olaszországnak, hogy min-
csak rövid ideig, a í ^ p vlselö ülnek/ifivatkozom Renaudel den eshetőségre fel vagyunk készülve,
many néhány hónapja alatt ah ott a P képv|se,ö esetére, aki a katnará- Nincs egyetlen ember az országban.

,ranu ’ -  aki azt akarná, hogy csak egy talp-
alnttnyi földet Is vegyünk cl Albá

niától.

külügyek élén és aki azóta állandói 
külügymjniszterfelölt arra az esc're.
ia a demokraták belépnének a 1 rjT déetéfclt adion. 
mányba. Marinkovics nem vette sor- L

ban megsértette Mussolinit és Poincaré 
tartotta szükségesnek, hogy bármi-

Elhiszcm hogy .Markovics Lázárt 
dinereken és szoarckon szívélyesen 
fogadták és azok. n igen szín,pati
kus nyilatkozatok hangzottak el. Ez. 
azonban nem jelenti a magyar poli
tika megváltoztatását velünk szem

ben.
Óról Bethlen István magyar miniszter
elnök két hónappal ezelőtt beszédet (ár
tott. amelyben hangsúlyozta, hogy Ma
gyarország nem fogja elfelejteni a kül
földön élő kél és fél millió magyart. Ha 
egy felelős kormányfő ilyen nyilatkoza
tot tesz. akkor abban valami rejtett gon
dolat lappang.

Markovics Lázár nem Ismeri sem 
az embereket, sem a viszonyokat

Magyarországon,
tehát semmi kvalifikációja nincs arra. 
hogy ott a megegyezés politikáját elő
készítse. Markovics látogatása Cseh
szlovákiában is bizalmatlanságot keltett. 
Amikor Oratz Gusztáv -Jr. ugyanaz, aki 

la Károh-puccs idején magyar ki»liig\nii-



oldal. BÁCSM EGYE1 N A P L Ó ’ 927. m árcius 23.

nhzter volt, ellátogatott Beogradba i t t ' .r.cnt Pestre Ihibicsevics ur.
igen szerényen viselkedett, nem adott 
interjút, míg Markóvios Budapesten el
árasztotta a sajtót kilométeres nyilatko
zatokkal.

Markovies Lázár: Kár, hogy nem ön

Pribicsevics: Megtehettem volna, mert 
jobban isínerem a viszonyokat, mint ön. 
de azt tartom, hogy mint az ellenzék tag- j 
ja. jobb, ha nem megyek külfölüre ta
nácskozni.

A Károly-puecs

mert a két állam vitális érdekei nem el- segltez. fin a magam részérül azt liisze

* i- i e , i kát beszóltok egy incidensről. Erre vo.A Jugöszlav-niagyar m egegyezés pszichológiai alapja natkozólag a kiiliigyminlsztcr expozéjá
éi,,, « . . .  . , .. ban kijelentette, liog.v állámunk hajlandóAhhoz, hogy Magyarorszaggal | lardahl, politikát kell folytatnunk Ma- át aM , Mrm„ycll allk6, vU, gii.

«es megismerni Magyarország hangúin* I kormányok tették. 
Lát. Amíg Magyarországon olyan egye- • 
stíletek Vannak, amelyek a mi országunk i
ellen működnek,

amíg a tábornokok és a kormány
gyűléseken harcias nyilatkozatokat
tesznek, addig nincs pszichológiai
alap politikánk megváltoztatására 

Magyarországgal szemben.
Nem akarunk harcias politikát Magyar- 
ország elleti, erre nlhcs is szükség, de 
nem szabad túlozni, nehogy Magyaror
szággal is ugyanazt érjük meg, mint 
Olaszországgá’.

Bethlen és a választójog9
- Bethlen István gróf — folytatja Pri- 

blcsevics — Tisza idején tagja volt a 
I /szakpártnak. Bethlen akkor annyira 
reakciós volt. Ilogj1, Tisza választójogát
is túlságos liberálisnak tartotta, pedig' gyarorsZagból és elrendeltük a mozgó- 
tudvalevő. hogy Tisza a legnagyobb el- sllásl. Ez aztán rábírta a nagyliatulnia* 
létisége volt az általános választójognak.' kút, hogy a Károly-puccsot gyorsan

Mi nem akarunk uj politikát a ma
gyar kormánnyal, hanem csuk a ma

gyar nemzettel szemben.
Egészen bizonyos, hogy ha a magyar 
nép szabadon és függetlenül megnyilat
kozhatna, egészen más hangokat halla
nánk Magyarországból. Ma azonban
semmi pszichológiai alapja nincs annak. . bcSV Bácskát es Bánátot adjuk vissza
hogy Magyarországgal közelebbi barát
ságba lépjünk. Más dolog kereskedelmi 
szerződést kötni és más a barátság poli
tikáját folytatni. Olaszországnak is volt
egy nemzetközi szerződése a hármas i folytathatjuk Magyarországgal széiti-
sxövetségbeit. mégis Ausztriu-Magyar- 
ofszág ellen lépett lel a háborúban. Szi-

Pribicsevics nem akar korm ányba lépni
Pribicsevics ezután Perics külügyiül-.' 

nisztcftiek azzal a javaslatával fog'.alkon ■ 
zik. moly szerint meghívja az egész-vi* 1 
lúgot egy ankétra -annak megállapítása- ’ 
ra. hogy valóban folynak-e Jugoszláviá
ban katonai előkészületek.

— Ezt a javaslatot mondja — visz-
sza kell utasítani. Mi szuverén és egyen- i koncentrációs kormánnyal szemben párt- 
jogú állam vagyunk. Ha mi megenged- iá egészen más ellenzéki álláspontot fog
juk az ankétot. meg kellene engedni ezt la| el. mint ;t mostani kormánnyal szettt- 
Olaszországnak is. Ne csalódjunk. ; ben.

Ez a mostani tavasz, igen izgalmas. Kreésmtinn Radics-párli szólal fel ez- 
A legerősebb emberekből álló kormány- után és kizárólag az amerikai szlávok 
ra volna most szükségünk, hogy a bel- helyzetével foglalkozva, élesen támadja 
és külpolitika nehézségein túljuthassunk az amerikai jugoszláv diplomáciai és

A szónok és Uzunovics miniszterelnök koiltuláris szolgálatot.
közölt éles vita kezdődik, melynek során

Prihiesevies elmondja, hogy öl iel- 
szólították Szrszkics miniszter ut-

M arkovics L
A délutáni ülés első szónoka, Marko- 

rics Lázár a Népszövetség jelentőségé
ről beszél cs kifejti, hogy különösen a 
kis államok bíznak erős bittel abban, 
bogy a Népszövetség megvédi őket a 
jogtalan támadások ellen. Mint az S11S 
királyság genfi delegátusa, látta, meny
nyire. van praktikus baszna annak. Itogy 
a nemzetközi Incidensekről a NépszÖ- 
vétségben elméleti tárgyalás' b vtat- 
nak. b Aszó; olyan dolgok is fordultak 
t.'ö a Népszövetség ülésén, amelyeket 
nem akar ti parlamentben részletesen 
ismertetni. Nagy hiba. hogy a két leg
erősebb hatalom: Amerika és Szovjet- 
orosZország távol tartják , magukat a 
Népszövetségtől. Szovjctófoszországnnk 
nem érdeke. Irg* a jé'cnlcgi konstellá
cióban lékös-é magéit különféle paktu
mokkal a Népszövetség mellé. Foglal
kozott ezután Olaszország magatartá
sával.

Olaszország politikán, amelyet 
Jugoszláviával szemben Líviát, Petit 
a békekötések idejétől, liánéin attól a 
pillanattól datálódik, amikor Olaszor
szág beavatkozott a világbábotmba és 
aláírta az Ismert londoni egyezméttj t. 
Mi föndkivlil nehéz helyzetben vagyunk 
és objéktiven kell megítélnünk azt á 
politikát, amelyet a krtrtttánv Ólasz-

— Amikor Habsburg Károly Magyar- 
országra menti a mi kormányunk arra az 
álláspontra helyezkedett, hogy a HabS* 
hurg-restauráció casus belli, mert hiszen 
,i revans-poliiika legerősebb kifejezés

i re a Habsburg-dinasztia visszatérésé
ben jutna. Ezért a mi kormányunk eré
lyes intézkedéseket tett.

A nagyhatalmak demarsokkal árasz. 
tottak el bennünket és azt tanácsol, 
tűk. hogy bízzuk a nagykövetek ta
nácsára, mi azonban azt mondtuk, 
Hogy Ilyen kritikus órákban rieul 
tarthattuk magunkat papirhatároza*. 

tokhoz.
— Azt mondtuk, hogy negyvennyolc 

ótán belül Károlynak távoznia kell Ma-

likvidálják. Ha nem leltünk volna ilyen 
energikusak. Károly Magyarországon 
maradt volna és vele együtt az egész 
Habsburg-dinasztia. Tehát liatározottabb- 
nak kel) lennünk, ami még nem jelent 
harcias politikát. Magyarországon van* 
uuk bizonyos elemek, akik azt kívánják,

és sokan vannak, akik a regi magyar 
királyság integritásának helyreállításáról 
álmodoznak. Világos tehát, hogy cél
jaink nem lehetnek azonosak és tteifl

btu a megegyezés politikáját, még 
véshé köthetünk vele szövetségei.

ke-

jáu, hogy lépjen be a kormányba, 
de ö ezt visszautasította és kijelen
tette, hogy az ö csoportjának sere
in! szándéka nincs belépni a kofi- 

inátiyba.
Az országnak szerinte szüksége van cgv
koncentrációs kormányra, egy ilyen

Kit zsinatit! beszéde után az ülést az 
elnök berekeszti és folytatását délután 

' öt órára tűzi ki.

azúr beszéde
1 országgal szemben folytat. Errtlé- 
, keztmni akarok arra. 1iogy amikor 
a Vekztiles-körMány tagja voltam és dc- 

! legációnk Visszatért Rapallóból. olyan 
szerződést hozva magával, amelynek 

. rendelkezései a mi instrukcióinkul cllcti- 
! tétcsek Voltak, élfilt!ks2t>m,

Kuiovec szlovén miniszter sírt a 
minisztertanácson és sírva tiltako

zott a rapallól szerződés ellen, 
fiift’ékszcm arra is. hogy Vesznlcs mi- 

' nisztereluük és Trumbics külügyminisz
ter azt magyarázták Kulovccnek, hogy 
nem lehetett más szerződést elérni, noha 
maguk Is másféle jogokat és kötelezett
ségeket reméltek. Kérleltek n minisztert, 
hogy fogadja eh

Meg kell állapítanom. höfty a kill- 
\üfíyi vita sordrt senki sem foglalt el 
• Olaszországgal szemben mds álláspon
tot. mini amilyen dltaldnossríoban a kor
mány Inicneldinuk megfelel, még Pribi- 
csevlcs sem, aki pedig a legélesebben 
bírálta Nincsies politikáját, fin a félreér* 

, lések egész sorában látom az okát annak 
a kok bizalmatlanságnak, amelyeknek az 
utóbbi időben tanul voltunk. Kijelentet
tem, bogy

a legjobb barátság politikáját kell 
folytatnunk Olaszországgal szemben 
és ugyanezt kell megkövetelnünk 

Olaszországtól,

!e11kvznek egymással,

Népszövetség elé kell terítsz-| milyen ankét.
Altéit ezután Markovies Lázárleni az albániai Incidenst

— Az utóbbi napokban rendkívül so

"'In' “  cddlíl latnnnk. bármiben feltételek mellett. K» ' ellene volna unnak, hogy .lugoszhbu é,
a magam részéről azt kívántam volna 
hogy a külügyminiszter egészítse ki be
szédét azzal, hogy Jugoszlávia mint a 
Népszövetség tagja apellál a Népszövet-

Meg lehet kötni a Jugoszláv-inagyar baráti szerzőik  s.
Ismerteti ezután a szónok azokat a 

tárgyalásokat, amelyeket Magyarország
gal folytatott Románia és Csehszlovákia, 
majd Jugoszlávia cs amelyek annakide
jén eredménytelenül végződtek, majd így 
folytatja:

úgy a királyi kormány, mint Ma- 
gyararszág részétől olyan a banga- 
lat. bogy meg lehet kísérelni a ba

rátsági szerződés megkötését.
A limit év augusztusában olvastuk Horthy 
kormányzó beszédét, aki a legelözéke- 
nyebbeu nyilatkozott a mi államunkkal 
szemben és mcgváltoztata a Jugoszláviá
val szemben való frontot. Ez alkalommal 
Nincsics és Bethlen között érintkezés
jött létre és ha jól emlékszem. Nincsics 
akkor kijelentette, hogy

Bethlen más politikát akar irányunk
ban folytatni mint ezelőtt

’és szívesen hajlandó olyan tárgyalások
ba bocsátkozni, amely barátsági szer
ződés megkötését eredményezné. Ez a 
kérdés meglehetősen kényes, mert a kls- 
antant államainak egymásközötti viszo
nyába Is belevág. Minden félreértés el
kerülése céljából le kell szögezni, hogy 
minden megállapodás, úgy Romániának 
mint Csehszlovákiának hasznára szol
gálna. A Magyarországgal megkötendő 
barátsági szerződés mellett,

továbbra is. érvényben maradnak a 
kisantant-szerzödések.

— firanciaország megkötötte Német
országgal a rajnai, majd a nyugati pak
tumot, de azért azok a kötelezettségek, 
amelyek a békeszerződésben foglaltat
nak. úgy firanciaország. mint Németor
szág részéről, de Lengyelország részé
ről is változatlanul érvényben maradnak, 
fill a baráti szerződésről ilyen értelem
ben tárgyaltam Budapesten, ahova mint 
magánember utaztam. Ez a barátsági 
szerződés hivatva volna megjavítani Ma
gyarország viszonyát Csehszlovákiával 
és Romániával szentben is, Meg kell álla
pítanom. hogy Pribicsevics délelőtt arról 
beszélt, hogy nemcsak a hivatalos körök, 
hanem a nép hangulatával is kell szá
molni. Öttartózkodásom alatt

Srskics igazságügym iniszter nyilatkozatai 
koncentrációs kísérleteiről

Srskics Milán igazságiigyminiszter, a nyilatkozatát, kijelentette, hogy Srskics 
kitől Prihiesevies a parlament ülésén őt nem cáfolta meg. csak más jelleget 
kijelentette, hogy meghívta őt a kor- akart adni a dolognak. Neki Srskics a 
Hiányba, erre az íigyre vonatkozólag kiiltigyminiszteri tárcát és pártjának 
nyilatkozatot tett közzé. még két tárcát ajánlott föl és aZ a bc-

Az igazságiigyminiszter dicséröleg nyomása, hogy mindez a szlovén nép-
emlékezik meg a szlovén néppártról!, part háta mögött történt:
azután rámutat arra, hogy a radikális- .

.szlovén néppárti koalíció, ámbár szolid
többséget ad. mégsem olyan erős. mint A  n i l f l2 $ f lP Q T Í
egy széles kmtcetráció volna, a nagy ”  I I U I I 0 ^ 0 0 II  U K I R U ft
feladatok megoldására, fippen ezért ö tüntettek FrailC aoi 6Zá< P* €P 
telicseu a saját kezdeményezésére a ... , . . . . . .  , „

, barát ,, közölt bans,óntól to  ekszik l e  ’itduncstr.,! Köddé,l dclbw
iremtenl a kél demokrata pántul való ‘""J'1® ' mi'Versapkas

megegyezés n,ellőtt. Ezt szere,.esés u" 'her- esjele,,,, l.allgatok az. olasz k„- 
1 itleECldásnak tartaná és „tvan szoros e '« «  ele ™U,!tak vszajnsa,, untéi,ek

együttműködést képzel el, au,élv a Vá- ő Z° |SZat'/Í.S ' ll? su na, llte Cl .
. • . , r j l  ... Az olasz követség előtt lefolyt tűnte-
aszlasokra ,,  k,lenedne. I.bbo a ecl- a Ruviczki.uceábo„

hol érintkezést keresett a partokkal, de |uvl,  (ra„cia kő v |. vo|lu||o|( a,wl
nem a szlovén néppárt hala u,„sóit. uintctlels l'raneiaorszác ellen. A francia 
sot a Davidov,esnél való közvetítésre 1 követsí sen tartózkodót, éppen uz angol 

lA'u/ov. e ts  S e n m z  minisztereket Kerté kflvct K  A kf,vel<.K itszlviselöi a tűnte-
■ . . . . .  . ' lésről értesítették a rendőrséget, amely
[ Srskics v.gill kijelenti, hogy l’rlhi- motorbiciklis rendőröket küldött ki >• 

cscvks iclreértettc 6t, de ft továbbra is belyszinre. A rendőrök azonban későn 
dolgozni fog a cél érdekében és ipar- érkeztek, mert az egyetemi hallgatók 
kodul fog egyesíteni az összes radikális időközben már eltávoztak.
és demokrata erőket a szlovének és A rendőrség erélyes nyomozást iudi 
esetleg egy liorvát párt bevonásával, lőtt, hogy a tüntetés szervezőinek kilété 

PNbicsevivs, akivel közölték Srskics megállapítsa.

m
hogy a Népszövetség intervenciója sok 

lkai nagyobb haszonnal járna, mint akár.

Bulgáriával szemben való politikára.
— Ebben a kérdésben is - - mondja — 

l.ocamó szellemében kell eljárni. Azt hí. 
szem, hogy ebben a parlamentben nincs 
senki és nincs egyetlen párt sem. amely

Bulgária között a barátságos viszouv 
helyreálljon, úgy vélem, hogy Bulgá
riában most épen rendkívül kedvező er
re a hangulat.

egyetlen egy lap sem nyiíatkoz itt 
ellenem,

sem Bethlen ellen és egyik sem tett ki
fogást a barátsági szerződésre vonatko
zó tárgyalásra sem. kivéve a i'cstcr 
Lloyd, amelyben Apponyi szólalt fel, aki

Most a hangulat megváltozott, m ert1 mögött nem áll párt. Apponyi kijelentette,
Bernien hibázik, amikor iljeii politikát 
folytat és el akar fogadni locurnói meg
állapodást a trianoni szerződés megvál
toztatása nélkül. Bethlen erre nem vála
szolt és megállapíthatom, hogy

a magyar miniszterelnök valóban uj 
politikát inaugurált

és velünk szemben őszinte és nyílt.
Hazain: Apponyi volt őszinte!
Markovies Lázár ezután az Angliával 

szembeni politikáról beszél és azt mond
ja. hogy az összes függőben levő kérdé
seket rendezni kell Angliával. Beszéde 

' végén kiemeli, hogy a jó külpolitikának 
jó belpolitika az előfeltétele és azt kí
vánta, hogy mindéit párt azon legyen, 
hogy résztvegyen címek a jó belpolitiká
nak előkészítésében.

Rozsovics Gligoriic független demokra
ta az albán viszonyokkal foglalkozik és 
személyében is élesen támadja Acbtned 
Zogut, akiről elmondja, hogy 1915-bén 
Nisben Pasicsot becsapta, azután egy
autón, amely tele volt aranypénzzel 
Debrán át megszökött. Élesen támadja 
Cena bég beogradi albán követet is, 
úgyhogy az elnöklő dr. Subotics meg
vonja tőle a szót.

A parlament ezután elfogadja a kül
ügyi költségvetést és nyomban áttér a 
pénzügyi költségvetés tárgyalására.

A pénzügyi vita
Markovies Bogdán dr. pénzügyminisz

ter nem tart beszédet, hanem hivatkozik 
nyomtatásban megjelent expozéjára, 
Kurbcgovies a boszniai állapotokkal fog
lalkozik, majd Matijevies Sztepán Ra- 
dics-párti kritizálja a költségvetést.

Maticvícs után Neudorfer Radics-párti 
ítészéi. Elcsen támadja a külügyi kor
mányzatot. Még egész sor ellenzéki 
szóltok szólal fel, köztük Zsúnjics fődé- 
ralista. Az ülés a késő éjszakai órákban 
ért véget.
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N em zetközi vizsgálattal intézik e l 
a jugoszláv-olasz konfliktust

P arisban  é s  L on d on b an  m ár o p tim isz tik u sa b b  a  h a n g u la t  
Egy v o lt  a lb á n  m in isz ter t m eg g y ilk o lta k  T iranában  — O la sz 

o rszá g  m eg  ak arja  sz á lln i V a lon át

B e o g r a d b a n
Parisból jelentik: Az olasz-jugoszláv 

konfliktus békés elintézésében bíznak 
az illetékes francia tényezők és a fran
cia sajtó is nagy optimizmussal van el
telve, mert az már világos a közvéle
mény előtt, hogy

sem a két érdekelt fél, sem vala
melyik más európai hatalom nem 
meri a kockázatot és felelősséget

vállalni a béke megbontásáért.
De ámbár a hangulat megenyhült, a 
gyakorlati megoldás módja még nem 
bontakozott ki.

A jugoszláv kormány magatartásá
ból, miután már az első nap kész 
volt a beogradl követségek katonai 
attaséit elfogadni pártatlan vizsgá- 
lóbirákul, azt következtetik, hogy 
nem lesz kifogása az ellen sem, 
hogy a Népszövetség rendeljen ki

vizsgálóbiztosokat.
Arról még nincs döntés, hogy a kato
nai attasék fogják-e végrehajtani a 
vizsgálatot, vagy diplomáciai utat vá
lasztanak-e a nagyhatalmak, esetleg a 
nagykövetek tanácsa kapcsolódik vizs
gálatba, vagy a Népszövetség küld ki 
nemzetközi vizsgálóbiztosokat. Erről 
Olaszország és Anglia nélkül nem lebot 
határozni, már pedig sem Róma, sem 
London nem foglalt még állást. A fran
cia külügyminisztérium újabb sürgős 
felhívást intézett az angol külügymi
nisztériumhoz azzal a kéréssel, hogy 
hajlandó-e Anglia befolyását biztosítani 
Rómában a békés megoldás érdekében, 
azonban válasz még nem jött erre a 
kérdésre.

A Quai d’rsayn még most is hú
zódoznak, hogy a Népszövetségre 
bízzák a döntést a jugoszláv-olasz

konfliktus ügyében.
Étre több oka van a trancia külpoliti
kának. Az első az, hogy Briand nem 
szeretné ilyen veszedelmes teherpróbá- 
nak kitenni a Népszövetséget, de nyo
mós ok az is, hogy

Franciaországban nem szívesen lát
nák Németországot, mint választott 

bírót,

Angol le lep lezés Olaszország albániai terveiről
Londonból jelentik: A helyzetet már 

Londonban is optimisztikusabban ítélik 
meg. Angol politikai körökben bizonyos
ra veszik, hogy a jugoszláv-olasz kon
fliktus kiküszöbölésének módozatairól 
az egyezség hamarosan létrejön és

néhány nap alatt már megalakul az 
a nemzetközi vizsgálóbizottság, a 
mely nemcsak jugoszláv, hanem al
bán területen Is beható vizsgálatot 

fog folytatni terv nyilván Mussolinitól ered, aki ég
i a vágytó!, hegy a tiranai szerződés 

A londoni jugoszláv követ hétfőn este segjts<4gével Albániában államcsínytIVin/vM . .. L Z"' f  I - 1 . 1- 1 : •« • r- ♦ ÍA »*megjelent Chamberlain külügyminiszter
nél és kormánya nevében a leghatáro
zottabban kijelentette, hogy

Jugoszlávia egyáltalán nem mozgó
sít, semmiféle katonai intézkedést

nem tett az albán határon
és nem is gondol ilyesmire.

A Daily Herald Luganoból keltezett

Beogradban elsimultalak tekintik az olasz konfliktust
Mint a Bdcsmcgyel Napló beogradi 

munkatársa mértékadó helyről értesül, 
kormánykörökben az olasz-jugoszláv 
konfliktust eüntézettnek tekintik. Megál
lapítják, hogy b kedélyek teljesen Iccsil- sikerével zárult le.

Briand felveti a bizahvi kérdést az olasz-JugoszlAv 
affér miatt

Rárlsból Jelentik: Briand a miniszter- sziáv-olasz afférról beterjesztett inter- 
tanács ülésén bejelentette, hogy ha Blum pelláció vitájának elhalasztásába, a kor- 
0' f  ontania- nem egyeznek bele a jugo-

már pedig ez a szerep Jutna most Né
metországnak, mert Stresemann külügy
miniszter az elnöke a népszövetségi ta
nácsnak. A harmadik ok végűi az, hogy

eddig a népszövetségi tanács egyik 
állama sem tett előterjesztést a ta

nács összehívására.
Kedden délután minisztertanács volt 
Doumergue köztársasági elnök elnök- 
lésével, amelyen Briand külügyminisz
ter két kérdésről tett jelentést: a kínai 
helyzetről Sanghai bevétele után és a 
jugoszláv-olasz konfliktusról.

Érdekes, hogy az egész párisi sajtó 
elismerően ir Németország tapintatos és 
békés magatartásáról. Különösen ma
gasztalják Stresemann előrelátó politiká
ját a Petit Párisién, a Matin és a Jour 
nal. A baloldali lapok közül a Quotidien 
és az Ere Nouvelle amellett száll síkra, 
hogy

nem kell tekintettel lenni a titokban 
lappangó iéltékenykedésre, hanem 
haladéktalanul össze kell hívni a 
népszövetségi tanácsot, mert nem 
szenvedhet kétséget, hogy Német
ország minden hátsó gondolat nél
kül meg akarja óvni a békét a Bal

kánon.
Nagy figyelmet érdemel Seydoux-nak, 
a külügyminisztérium volt politikai igaz
gatójának a Petit Parisien-be irt cikke, 
amely szintén a népszövetségi tanács 
sürgős összehívása mellett tör lándzsát. 
Nemcsak az olasz-jugoszláv konfliktus 
elsimításáról van szó — írja — hanem 
végre szembe kell nézni Olaszország 
terjeszkedési törekvéseivel is. 1 ökéle- 
tesen igaza van Mussolininek, hogy 
Olaszország kénytelen terjeszkedni, 
mert különben szétrobban és mivel a 
mostani körülmények közt lehetetlen 
Olaszországnak gyarmatokat juttatni, 
tudományos alapon és gyakorlatilag 
meg kell vizsgálni, milyen lehetőségeket 
lehet nyújtani Olaszországnak a kiván
dorlásra. Ezért szinte érthetetlen, hogy 
Olaszország még nem kérte a népszó: 
vetségi tanács összehívását.

tudósítást közöl, amely szerint
az olaszok a legrövidebb időn belül 
megszállják Valona albán kikötőt 
azzal az ürüggyel, hogy az albán 
kormány katonai segítséget fog kér
ni Olaszországtól a jugoszláv terü
leten állítólag szervezett lázadás 

leverésére.
A munkáspárt lapja ehhez a tudósitás-
hoz azt a megjegyzést fűzi. hogy a t Az általános sztrájkban száz

hajtson végre. A luganoi jelentés meg
állapítja egyébként, hogy

Ancona és Bari kikötőiben az ola
szok tényleg savatokat koncentrál
nak és Mussolini Fiúméba és Zárá

ba is csapatokat küldött, 
bárhogy cáfolná is ezt az olasz kor
mány.

lapodtak és a nyugati közvélemény, va
lamint a hivatalos tényezők elismerték, 
hogy hignsz’ávfát az ügyben nem terheli 
felelősség. Az egész, viszály Jugoszlávia

öröm határtalan Moszkvában. Nagy 
tömeg tüntetett ujjongva a Kreml 
előtt. A szovjetlapok legnagyobb ré
sze »A világimperializmus cD^inllá-

_____  ja  Ázsiában elesett* cimil cikkekben
inány kénytelen lesz felvetni a bizalmi5 számolnak be Sanghai elestéről.

kérdést, de nem megy bele az interpel
láció tárgyalásába.

Politikai körökben úgy tudják, hogy 
a minisztertanács elállt attól a tervtől, 
hogy az affért a Népszövetség elé ter
jesztik és a francia kormány hozzájárul 
a nemzetközi bizottság kiküldéséhez.
Stresemann külügyi expozéjában bangsu yozta, hogy N ém et
ország teljesen pártatlanul fog a jugoszláv-olasz konfliktus 

elsim ításában közrem űködni
Berlinből jelentik: A birodalmi gyű

lésen kedden kezdték meg a külügyi vi
tát. Az ülésterem külsőséget is elárul
ták, hogy nagy fontosságú politikai ese
mény készül és zsúfolva voltak a kar
zatok is. Mindjárt az ülés megnyitása 
után Stresemann külügyminiszter kért 
szót és elmondotta a külügyi expozé
ját:

— Az általános világhelyzet olyan 
fejleményeket tüntet fel — kezdte be
szédét — amelyek Németországot is 
arra kényszerítik, hogy megfontolás 
tárgyává tegyen bizonyos tényezőket 
noha azok saját külpolitikai viszonyán 
noha azok saját külpolitikai viszonyain 
probléma áll ma a külpolitikai helyzet 
előterében: a távol Kelet problémája, 
két nagyhatalom komoly nézeteltérése 
és a legújabb balkán-konfliktus. Jó lesz 
azonban azoknak a rémhíreknek, ame
lyeket egyes lapok közölnek, nem hin
ni vaktában. Amennyiben a fejlemények 
innen Németországból áttekinthetők, 
nem hiszem, hogy azok akut veszedel
met jelentenek. “

Hajtandó vagyok annak a feltevé
sére, hogy egész Európa el akarja 

kerülni a háború veszedelmét,

V é r e s  h a r c o k  fo ly n a k
S a n g h a i  I d e g e n - n e g y e d é b e n

A z é s  a k i  c s a p a t o k  k a t o n á i  b e h a t o l t a k  a  n e m z e t 
k ö z i  v á r o s r é s z b e  — M o s z k v a  ü n n e p l i  S a n g h a i  e l e s t é t

Londonból jelentik: Az újabb 
sanghai-i jelentések szerint

Sanghai úgyszólván kardcsapás 
nélkül került a nacionalisták ha

talmába.
A déli hadsereg bevonulása előtt a 
legnagyobb zűrzavar volt a város
ban.

A kínai negyedben uccai harcok 
voltak.

amelyek során, hir szerint, angolok 
is megsebesültek.

harmincezer munkás vesz részt.
Az uccákon önkéntes csapatok és 
reiidőriárőrök cirkálnak, a nemzet
közi városrész pedig el van torla
szolva.

Temérdek kiváncsi lepte el a ház
tetőket. hogv lássa a kantoni csapa
tok bevonulását. A kinai negyedből 
a nemzetközi kórházba sűrűn szál
lították a sebesülteket. A kinai ne
gyedben egv rendőrállomást fel
gyújtottak.

Minden házra kiragasztották a 
kommunista kiáltványt

és a középületekre kitűzték a Kuo- 
mintang zászlaját.

Moszkvai jelentés szerint a szov
jet lapok rendkívüli kiadásokig” je
lentették Sanghai elfoglalását. Az | sziós területek védelmében. A Fehér

I

Politikai gyilkosságok 
Tiranában

Tiranából érkező jelentés szerint 
vasárnap Tiranában meggyilkolták 
Jussul Sáli bejt, aki régebben az al

bán kormány tagja volt.
Köztudomású, hogy Jussuf Sáli bej Es- 
sad pasa legszűkebb környezetéhez tar
tozott és Essad pasával együtt harcolt 
Szalonikiben a szövetséges központi ha
talmak mellett. Jussuf bejt Achmed Zo- 
gu bég a múlt évben Tiranába Wvta és 
kibékült vele, azonban később a két po
litikus ismét ellenséges viszonyba ke
rült. Általános az a felfogás, hogy

Jussuf Sáli bej politikai merénylet
nek esett áldozatul.

Rajta kivül meggyilkoltdk még Tira
nában Bandzovi Achilles ochriclat keres
kedőt is, aki Jussuf bejnek legjobb ba
rátja volt, úgyhogy a két gyilkosság 
között összefüggést látnak.

hiszen már az első hirek következtében 
minden érdekelt államban olyan ma
gasra csaptak a hullámok, hogy egyet
len ország se merné vállalni a békesze- 
gést. De

a jugoszláv-olasz konfliktus is azt 
bizonyltja, hogy milyen messze va
gyunk még az általános nemzetközi 

helyzet konszolidálásától.
— Németország állásfoglalása a 

nagy nemzetközi problémák helyén ede- 
ve ki van jelölve.

Németország semmit sem nyerhet, 
ha harmadik államok egymásközt 

konfliktusba keverednek,
Németországot a nemzetközi kapcsola
tok arra késztetik, hogy közreműköd
jék a jugoszláv-olasz konfliktus elsimí
tása érdekében, minden törekvését arra 
fogja korlátozni, hogy igyekezzék a fe
szültséget enyhíteni és az államok közt 
a megzavart jóviszonyt helyreállítani, de

a német birodalom arra nem kap. 
ható, hogy akár az egyik, akár a 
másik oldalra engedje magát huzni.
Stresemann külügyi expozéját a biro

dalmi gyűlés nagy figyelemmel hall
gatta.

Uiabb londoni jelentés szerint
Sanghaiban veszedelem fenye
geti az idegen állampolgárokat.
A legutóbbi jelentések szerint 
visszaözönlő kinai katonák, va
lószínűleg a megvert északi csa
patok maradványai, áttörtek a 
nemzetközi városrész torlaszain

és fosztogatnak.
A rendőrség tehetetlennek bizonyult 
a fosztogatókkal szemben és ezért 

íkét angol páncélautó robogott ki. a 
melyet azonban a kinai csőcselék 

• géppuskatiizzel fogadott. Az angol 
katonaság, köztük egv tiszt és négy 
közlegény súlyosan megsebesült.

A francia koncessziós területen 
Is Összeütközés volt a francia 
járőrök és a kinai csőcselék 

között
Sokan, akik a legutóbbi sangliai-i 
kivégzésekért felelősek, a kantoni 
csapatok és a sztrájkolok kezébe 
kerültek.

A legutóbbi Sangliai-i véregnzé- 
sekért felelős tisztek közül töb

bet íneglincseltek.
Mint Washingtonból jelentik, a 

Sanghajban állomásozó amerikai 
csapatok parancsnoka utasítást ka
pott. hogv vegyen részt a koncesz-

Ház részéről hangoztatják, hog\ 
ennek a védelmi akciónak semmi
féle politikai jellege nincs és az 
amerikai kormány ismételten hang
súlyozza. hogv Kína belilgyeibe 
nem fog beleavatkozni.
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Ne táncolj a böjtben
P lébános a tánciskolában

Szentürót jelentik: A Szenta melletti 
lornyospuszta valósággal kuhurközpont 
amely rendezett már gazdasági kiálli- 
t.ist. műkedvelői előadásokon kivfií ly- 
eeális felolvasásokat Is tart és a gazda- 
köri elnökség és diszelnökség kérdésé, 
ben olyan nagy harcot vívott, amit akár- 
mel\ ik népkör megirigyelhet. Csak tér. 
mészetes, hogy Tornyos nem maiudha. 
tott el a kortól, a toinyosi ifjúság is 
tudni kívánta, hogy milyen az a chat les. 
ton és a black bottom. Miért csak a vá
rosi Babik, Puclk. Mancik, Eták tán. 
col jak c divatos táncokat, tornyoson, 
ha nincs is kávéház, vannak ott is Mari
sok, Katák, Ételek és a nagyvendéglö 
udvarán, ha nem is olyan kényelmesen, 
de szintén lehet charlestonozni. A 
tornyosiak tehát tánemestcrt vitettek ki. 
aki bevezesse őket a charleston és a 
black bottom rejtelmeibe. A táncmester 
nyolcvannégy esztendős öreg bácsi, 
Sciinur Györgynek liivják és tiszteletre
méltó kora garancia arra, hogy nem va
lami erkölcstelen felfogásban tanúja a 
modern táncokat.

A láncktírzus későn kezdődött, úgy 
hogy már itt volt a böjt is és a tornyos! 
dámák és arszlánok még mindig tanulták 
az uj táncok szabályait. Böjtben azonban 
az egvház tanítása szerint tilos a tánc. i 
Hogy a tornyosiak vailási és lelkiisme-; 
réti aggályaikat eloszlassák, meghívták 
a tánciskolába az ottani plébánost, Szvo- 
hoda Lajost, akiről mint fiatalemberről 
feltételezték, hogy nem lesz szigorú tán- 
colió híveivel szemben,

A plébános a tornyosiak nagy örömé
re meg is jelent a tánciskolában s mikor 
belépett, dörgő éljenzés fogadta, az öreg 
táncmester kecses pukkedlit vágott előtte 
és a párok már fel is álltak, hogy be
mutassák a tangót. Ekkor azonban a 
plébános a terein közepére pattant és 
erélyes ácsival elnémította a cigányzenét 
és a döbbenetes csendben megrázó erejű 
hitszónoklatba kéz,lett a modern táncok 
erkölcsrombohi hatása ellen, A hívek az 
első mondatok elhangzása után szerettek 
volna sz.égyenletitkben elpárologni és a 
szomszédos szobákba sompolyogtak, de 
oda is nyomon követte őket a plébános, 
sőt a korcsmaros legbelső szobájáig! me
neküli ifjú párokat is kiűzte menedék
helyükről és megtisztította a hajlékot a 
böjti táncolóktóf.

Mikor az ifjúság így szétugrott. 'a 
visszamaradt morgó vének és gardedá
mok ellen fordult « lelkipásztor haragja 
és csak úgy csattant a szó-otter azok el
len a szülök ellen, akik gyermekeiknek 
megengedték az • erkölcstelen táncok

Jelige: Ylayali

Ylay alt!
Uj városba kerültem. Nincs egy is

merősöm se, teljesen idegen vagyok. 
Dolgom is alig van. Unatkozom. Né
ha napokig a szobámban ülök. Hall
gatom a liarungszó beszédjét vagy 
köszöntőm az ablakon beözönlő nap 
ujjongó nevetését. Egyébként sem
mit se csinálok.

Néha meg sírok, fáj az egyedül
lét. Ki rohanok az uccura és nap
hosszat csavargók. Keresek valakit. 
És senkit még csak meg se látok és 
engem se látnak.

Szürkületkor rovom az uccukat. 
Eázom, az arcom kék cs zöld. Sze
mem nyitva tartom. Mindenkit meg
nézek és szívom tüdőmbe az ticca 
illatát. Leginkább nők érdekelnek, 
de nem fordulok meg utánuk. Csak 
ha jó dohányfüstöt érzek, az kény
szerít a mellettem elhaladó után 
megfordulni. Néha követek is egy 
pipázó munkást.

És jönnek esti szürkületkor össze
bújt párok, boldogan egymást át
ölelve, engem meg se látnak. Szeret
nék utánuk menni, hogy halljam 
őket. Vagy beszéljek velük és szól
jak, hogy egyedül vagyok? Enged
jék meg, hogy velük legyek és hall
jam őket? Eg.v szót se szólnék, csak 
a szemeimmel simogatnám az arcu
kat- De mind megijednek.

Látják az irigységet és a gonosz
ságot az arcomon. íudoni mindig,

gyakorlását és a böjti tilalom megsze. 
gését.

Amikor a lelkes szónoki beszéd véget 
ért Sclmur György tánc- és illemtanár 
kecses piruett lépésekben a hitszónok elé

T ö r v é n y  v a g y  m in is z te r i  r e n d e le t
sza b á ly o zza  a tartom án ygyü -  
lé s  b izo ttsága in ak  v á la sz tá sá t

Szomborból jelentik: A bácskai tarto
mányi választmány elkészítette a tarto
mány valamennyi szabályrendelet-terve
zetét, amelyet a legközelebbi közgyűlés 
elé fognak terjeszteni. A tervezet több 
pontja felett előreláthatólag nagyobb vita 
fog kifejlődni, amire az ellenzéki képvi
selők eddigi nyilatkozataiból is következ
tetni lehet,

Az egyik vitát provokáló pont az, a 
mely arról intézkedik, hogy milyen mó
don választható a tartományi választ
mány. A törvény szerint az állandó vá
lasztmányt proporcionális alapon kell 
megválasztani, ezzel szemben a belügy

M a g y a r o r s z á g  n e m  f o g la lk o z ik  
a  B a lk á n -p r o b lé m á v a l

Külügyi vita a magyar képviselőházban
Budapestről jelentik: A képviselőház 

kedden teljes részvétlenség mellett meg
kezdte a költségvetés tárgyalását. Ami
kor a vita első szónoka, Hegyrnegi Kiss 
Bál ellenzéki képviselő szólásra emel
kedett, mindössze öt kormánypárti és 
három ellenzéki képviselő volt az ülés
teremben. Hegyuicgi Kiss Pál beszéde 
elején a kormány választási visszaélé
seit ostorozta és részletesen foglalko
zott a belpolitika kérdéseivel. A külpo
litikai kérdésekkel kapcsolatban kije
lentette, hogy helyeselné, ha Magyar- 
ország nem avatkozna egyes nemzetek 
problémáiba.

Veszedelmes volna, hogy ha ma Ma- 
gyarország a Balkán-problémába 
beleavatkozna. Magyarország állás
pontja csak a béke és a semlegesség 

lehet
és Magyarországnak elsősorban a kör
nyező népekkel kell mcgbékiilnie.

Ernst Sándor felszólalása után Göm
bös Gyula szólalt fei, aki hangsúlyozta, 
hogy Magyarország fekvésénél fogva a

hogy ők ennek látnak, de érzem ma
gamban a jóságot; Kinlódok, sírok 
és káromlom az egész világot, hogy 
az emberek mind párosán mennek, 
egymást megölelve, rózsás arccal, 
boldogan, csak én kivert kutya va
gyok mindig egyedül. Hogy én va
gyok az irigy tolvaj, én, aki a sze
meimmel akarom a boldogságot él
vezni és jóság van a szivemben, a 
lelkem meg ajándékra kész. És vá
gyódok én is egy asszony után, aki 
az utamba kerülne, akinek csodás 
dolgokat mesélnék és nagyon sze
retni tudnám. Nem kérek tőle sem
mit, csak engedje, hogy vele menjek. 
Hogy sétáljak vele nagy tükrös ki
rakatok elé cs megnézzem magam. 
Önmagámnak. És lássam, hogy már 
nem vagyok kék és zöld színű és 
nem ijesztő a nézésem és az arcom 
vonalai lágyak. A piros szín kezd 
arcomon láhrakapni és mosolyra hú
zódik a szám. Ilyenkor megcsókol
nám a

Egyszer csak jött. messziről lát
tam. (irátchen-írizurásan. Sietett és 
én mentem utána, vigyáztam, hogy 
senki ezt észre ne vegye Éreztem, 
hogy 0  az, ismertem álmaimból. 
Előttem ment és én féltettem, kin
csem volt nekem. Nehogy valahova 
egy házba bemenjen, vagy valakivel 
találkozzon és ha-valaki megszólí
taná, megölném.

És egy sarkon befordult, hozzá
léptem, megszólítottam és szóltam,

lejtett és üncnpélycsen megfogadta, hogy 
ezentúl sohasem hágja át a böjti tilal
mat. Mert mégis többet ér az örök üdvös
ség, mint a röpke charleston, slmmi és 
black bottom.

miniszter a tartományi gyűlés összehí
vása előtt elrendelte, hogy a választ
mányt a közgyűlés szótöbbséggel válasz- 
sza meg. A tervezet a belügyminiszter 
rendelet© alapján készült, míg az ellenzék 
ragaszkodik a törvényben meghatározott 
választási rendszerhez.

A második kérdés, ami felett szintén 
vita lesz, a nyelv-kérdés. A szabályren
delet nem intézkedik arról, hogy a ki
sebbségek használhatják-e anyanyelvűket 
a tartományi gyűléseken vagy sem.

A tervezetet a legközelebbi közgyűlé
sen fogja tárgyalás alá venni a tartó- 
mánygytilés.

Kelet felé irányuló gazdasági mozgalom 
középpontjában van. Politikailag Ma
gyarország addig nem léphet aktivitás
ba, míg egész Európa passzív.

Amióta Stresemann Mnssollnivel 
megállapodást kötött, azóta a ma
gyar külpolitika bázisa adva van. 
Kóma, London és Berlin felé kell 

orientálódni.
A Franciaország felé való orientálódást 
ellenzi, mert Franciaország szerinte 
labdázott a magyarokkal. Politikai és 
gazdasági elgondolás kell, hogy vezes
se a külpolitikát abban, hogy

Magyarország átvegye a volt mo
narchia pozícióját a Balkánon.

A király kérdés rendezetlensége nem le
het akadálya a Balkán felé való orien
tációnak. Ebben a fontos kérdésben a 
nemzet csak akkor döntsön, ha már 
külpolitikailag orientálódott.

Az ola&z-jugoszláv konfliktusban 
Magyarországnak állást foglalni nem 

lehet és nein szabad.

hogy éhes szomorú diák vagyok, aki 
lelke kínjai miatt szenved és segít
séget várok. Kértem, hogy ne küld
jön el, mert koldus vagyok, aki ben
ne bízok, hogy nem akarok tőle sem
mit és csak én akarom őt a telkem
mel megajándékozni és örüljön, hogy 
ez vele történt, mert most megtanul
ja, hogy egy ilyen kicsiséggel egy 
másik embernek mily nagy örömet 
okozhat és engem milyen boldoggá 
tesz. Csak gondoljon vissza álmaira 
és akkor engem is rögtön felismer. 
Mert mi öntudatlanul egymást ke
restük és hogy a jövőben senkit ne 
hagyjon maga mellett elsietni, mert 
mindenkiben van valamilyen érték, 
az ember ajándékhozó fajta és nem 
tudni nem-e neki hoz valamilyen 
ajándékot. Én őt gyönyörűnek, szent
nek, tisztának tartom és kérem, hogy 
hagyjon meg engem ebben a hitem
ben. Ne szóljon semmit, csak jóságo
sán, komolyan mosolyogjon. Én öt 
minden élőlénynél különbnek tartom 
és meg fogom tartani önmagámnak. 
Nevet adok a mosolyának és azt 
csak én fogom érteni. És ha valaha 
csak uö kerül az utamba, mindegyik
ben csak az ö mosolyát, nézését, ha
ját togom keresni. Ne haragudjon, 
hogy én most furcsákat beszélek, de 
a sok szó hennem összetorlódott cs 
most el keltett mind mondanom. Ha
zaért. elváltunk

Mindent iijra visszagondoltam, 
[Szamárságokat beszéltein, buta vol
tam, nem ilyennek keltett .volna ma

Több jelentéktelenebb felszólalás hang
zott még el és az ülés közben ismét 
feléledt a (ittál Gaszton és Szcitovszky 
hclligyniiniszter közötti affér, Gaál 
Gaszton ugyanis kedden kihallgatáson 
jelent meg Horthy kormányzónál és az 
audienciáról visszatérve kijelentette a 
parlamentben, hogy lm a betiigyminisz- 
tértől, oki a kormányzó tilalma folytán 
nem adhatott neki fegyveres elemén’t. 
nem kap megfelelő nyilatkozatot, akkor 
az ügyet újból szóvdteszi a képviselőim; 
nyílt ülésén.

Szcitovszky belügyminiszter ezért az 
ülés végén felszólalásában sajnálkozásá
nak adott kifejezést a múlt ülésen mon
dottak fölött, amit Gaál Gaszton tudo
másul vett és így az after v .gleg .elin
téződött.

Kerékbetört leány
A  száguldó k o c s i é i  a kerekek  
k ö zé  zuhant e / y  16 éves  lé ny

Noviszadról jelentik: Veprovac község, 
ben borzalmas szerencsétlenség áldozata 
lett Gunzler Vilmos földbirtokos tizen- 
hatéves Muri nevű leánya. Ganzlcr Mari 
és bátyja, a tizeim,volcéves József a múlt 
héten kimentek atyjuk birtokára, ahon
nan este tértek vissza. A két fiatal gye- 

' rck külön-külön kocsin igyekezett visz- 
szafelé, Az első kocsin, amely muharral 
volt megrakva, a fin ült, mig a másikon, 
amelyen mezőgazdasági gépek voltak, a 
leány. így haladhattak egy kilométert, 
amikor megvadultak a leány kocsijába 
fogott lovak és rettenetes iramban rohan
ni kezdtek. Ganzlcr József csak akkor 
vette észre a veszélyt, amikor elszágul
dott mellette lmga kocsija.

A megbokrosodott lovak, elszakítva a 
kötöféket, vonszolták maguk után a ko
csit és az egyik kanyarulatnál a leány 
kiesett a kocsiból, de olyan szerencsétle
nül zuhant, hogy szoknyája fennakadt a 
saroglyábán, ftosszn kaja pedig a kcrc 
kék küllője köré csavar gél ott. Így rohant 
a kocsi körülbelül meg négyszáz métert 
A kocsi után futó fin egyideig még hal
lotta bugának rettenetes kiáltásait. Az 
országút egyik gödrében ekkor össze
törtek a kocsi kerekei és a lovak to- 
vábbrohantak, a leány pedig valósággal 
megskalpolva, összezúzott végtagokkal 
holtan maradt az országúton.

A szerencsétlenségről értesítették a 
rendőrséget, amely lefolytatta a nyomo
zást és megállapította, hogy a szerencsét
lenségért nem terhel senkit sem felelős
ség. Ganzlcr Marikát óriási részvét mel
lett temették el Veprovacon.

gam mutatnom. Inkább fölényeskedő 
előkelő gazdag idegennek, táncoló- 
nak, viccesnek, irodalmárnak. Meg 
keltett volna mondani, hogy a nő ér
téktelen lény, akit ostorral kell föl
keresni. Egy-két Nietzsche-idézetet 
keltett volna elmondani és Strindberg 
»Máglyu«-ját egy pár szóval karak- 
terizálni. Dühös vagyok magamra. 
De ö  gyönyörű, ö  az Alom. Szere
tem.

Heteken át iá gondolok, keresem 
öt fáradhatatlanul, nem találom. Min
den időm az uccán töltöm, minden
nap elmegyek a ház elé, ahová elkí
sértem. Örült vagyok, nem tudok 
másra gondolni. Ismeretséget kötök 
emberekkel és nyugodtságot erőltet
ve önmagámra megkérdezem, hogy 
nem-e 'smernek egy lányt, aki 
Grüteben-friziirás, nagyon szép cs 
akinek a szeme mindig nevet, L'iatal 
és park mellett lakik- Nem ismeri 
senki sem. Néha meg messziről meg
látom és futok elébe. Ajkamon ezer 
szó üdvözlésre kész. Közelébe érve 
látom, hogy tévedtem, nem ö  volt 
az.,

Ls ma hosszú idő után elgondolom^ 
i hogy hiába k.rt > n. sohasem fogom 
! megtalálni, Talán azóta el is menteni 
'már mellette, 1 is ha. az arca. a szeme 
j ugyanaz is tenne, a lelkét nem talál
nám, mert a leikét, illatát én ajándé
koztam nekú az az enyém, azzá. 
amit ö  mo't nekem jelent, én tettem. 
Most már is keresem.

; Líra magamra maradtam. A nevét
őrzőin: YUtyalk
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Megkezdődtek a perbeszédek 
a Rácz-pörben

A k ed d i tá rg y a lá so n  b efe jez ték  a  b izo n y ítá s i e ljá rá st — Cst 
lin o v ic s  F erd o  dr. á lla m ü g y é sz  m eg k ezd te  v á d b eszéd ét, de  
b e te g sé g e  m ia tt nem  fe jez te  be — Szerdán  a  v á d b e sz é d  

fo ly ta tá sa  é s  a  v é d ő b e sz é d e k  k ö v etk ezn ek

í t é l e t h ir d e t é s r e  c s a k  a  jö v ő  h é te n  k e r ü l  s o r
1 iz napi tárgyalás után a Ráez-pör e l- , azonban az államügyész rosszul!été miatt A bűncselekmény szerves egészének

jutott a perbeszédekig. I iz. napon kérész- ■ sa ját kérésére megszakítottak és folyta
tni kesérte nagy figyelem a per lein- i tásat szerdára tűzték ki. 
lyását, csak az utolsó két napon csők- j A vádbeszétl folytatása minden 
kent valamelyest az érdeklődés, mert a sziniiség szerint szerdán a déli 
közönséget a könyvszakértők száraz ; fog tartani és csak ekkor kerül sói
adatai kifárasztották. Annál nagyobb ér-időkre, előreláthatólag azonban [ gosan kitűnik, hogv
deklödés mutatkozott a perbeszédek, a perbeszédek szerdán befejeződ* 
iránt. „yk.

A keddi tárgyaláson befejezték a bizo
nyítást és az elrendelt negyedóra szünet
után zsúfolt padsorok előtt kezdte meg 
Csulinovies Eerdó dr. államügyész széle
sen megalapozott vádbeszédét. A közön-
ség soraiban rendkívül nagyszámmal j ezután fog megtörténni annak nyilvános

1 Rácznak csődbe keltett volna jutni
. . . .  , , akkor Is, ha Dimitri evics nincs a
Az ítéletét ebben a nagyfoutossagu vi'ágon.

ügyben ezen a héten aligha fogják kibír- ' ,, , .... , . ,i r j . . .  .... ■ . . nogyan állt be a csőd? A vádlott netndk tűi. r.i tesulesemk szerint az ítéletét es • , , ..r i.;u .-« t.a ..»  mt
annak előreláthatólag - -  terjedelmes 
indokolását írásban készítik el és csak

riad vissza erkölcstelen cselekedetektől, 
eire bizonyítékok vannak. Gondolkodás-

voltak jelen a jogásztársadalom tagjai. 
De nemcsak egyetemi tanárok, bírák, 
ügyvédek és a jogakadémia hallgatót, 
liánéin a laikus közönség is nagy érdek
lődéssel hallgatta Csulinovies ügyész li
lái vonatkozásokkal aláfestett nagysza
básúnak induló vádbeszédét, amelyet

Három szakvélem ény

kihirdetése. Minthogy a törvény erre 
nyolc napi határidőt engedélyez, 

ítélethirdetés csak jövő héten ked
den. vagy szerdán várható.

A keddi lá ryak íst kilenc órakor ».»1; k « l ^
inna meg István törvényszék, ■ zMe„ R vel ., vWlottra akirő, w.
C l ti OK 1 zonyos, hogy kész voít csőd utján kere

setre szert tenni. Erre az eszniéer

Magdics Marián könyvszakértő kihall
gatását folyatták. A szakértő részlete
sen foglalkozott a devizakölcsöntiel. Hét
fői vallomását azzal egészítette ki, hogy 
1925 augusztustól decemberig vette fel 
Rácz a Boszanszka Indusztrialna Banká
tól és a Közgazdasági Banktól a vádirat
ban megemlített dcvizakölcsönt. Mint-

és utólagos bejegyzésekre tág teret 
nyújt, azonban ezek a hibák nem teszik 
rá nzt a benyomást, mintha a könyvek 
nem volnának megbízhatók, A 7ÖS.000 
dinár bekaszirozását illetően csatlakozik 
Magdics szakvédeményéhez.

Az. ügyész kérdésére Magdics szakértő
ismertette a Rácz-cég mérlegét a c ső d -! ,. . . . . . .  . , ,  .. , „ i x -

hogy a kölcsönnek csak csekély részét uvitáskor. Eszerint az aktívák összege HllSZUllOt repillogep me.SfV NöVlSZaarÓl HZ Ünnepi felavatásra  
fizették he a külföldi vásáriók, a biz után ÖtmiKióhutszázczer. a passzíváké hétmil- Noviszadi repülőtisztek távrepilléS© Bombay bil és Vissza
a feumuradt összeget tjinár értékben a Hószázkilenevenezer dinár volt. . .
bankok a dinár számlán írták Rácz tér- , Proluiszka Viktor ellenőrző könyv- t ‘̂ 'ddeii reggé’ fél nyolc évűkor a nő
kére. , szakértő kihallgatása következett. , Gszadi pályaudvar megtelt katonatisz-

Ezután az 1924—25. évi mérleggel fog- • szakértő kijelentette, hogy esak az ,
lalkozott a szakértő. Megálalpitotta. ; .ssrs pénztári belégek megvizsgálása

: szakértő kijelentette, hogy esak az ősz • tekke! v< polgári személyekkel.

hogy
a mérleg formálisan jó. de nem reá

lis.

niáo leheine megállapítani, hogy a be
folyt hétszáznyolcezcr dinárt hova fór
éit ották. Etilöp Zoltán egy százalékos ré-

mert a Fülöpnek iáró egy százalék r é - ’ szesedését az ö véleménye szerint is be avatása pénteken fog végbementi! a had-
szesedést fel kellett volna benne tüntetni : kellett volna vezetni a könyvekbe.
és le kellett volna iriii az Osztoiesics za- 
grebi cég 770.0(1(1 dinár tartozását, mint
hogy az elveszett. Ha ez megtörtént vol
na, akkor

a mérleg négyszáznegyven ezer di
nár helyett ötszázezer dinár vesz

teséget mutatott volna lel.

Az ügyész kérdésére végül kijelentette 
a szakértő, hogy a könyvek nincsenek 
ugyan tökéletesen vezetve, de a'könvve- 
lés semmieseírc sem volt bűnös.

Befejezték a bizonyítást
A szakértők kihallgatása után az elnök

Rácz: Osztoiesics megígérte nekem. ! ‘list intézett az ügyészhez és a védő
imhogv akár részletekben is visszafizeti ! 'jy7- hogy ie,n.tartiák-e az újabb tanú. 

tartozását ! illetve szakértők kiliallgatasara vouat-
" Dimitriíevies: Amikor a csődöt m eg -íkozó indítványukat. A vád és a védelem

nyitották és felszólítottuk az adósokat, 
hogy tartozásukat űzessék meg. a vád
lott olyan információt adott az Osztoi- 
esies-féle követi lésről, hogy kár a fel
szólít óle vél négy dináros bélyegéért.

A esődlömeggondnoknak ezt az állilá- •

képviselői az indítványokat fenntartot
ták, de a bíróság úgy határozott, hogy

újabb tanuk és iijafcb szakértők ki
hallgatását nem tartja szükséges
nek mert a végső határozat meg- 
1 nzntalára már elég adat áll rendel

kezésre.sát az elnök kérdésére megerősíti H isz-! 
ties Bozsidár ügyvédjelölt is. aki ezt \ Kengyeléé Milivoi dr. svmmisegi panaszt 
kiielentést hallotta. jelenteit be a határozat ellen, majd fel

olvasták Rácz György és l'iilöp Zoltán 
szerződését és ezzel

Ráez: Nem emlékszem arra. hogy 
ilyen kijelentést tet(em*\olua.

Kertész Samu nyugalmazott kereske-1 a bíróság a blzonyitási el'árást be- 
dclmi iskolai tanári hallgatták ki szak- fejezettnek nyilvánította.

í ’nvlovies István elnök negyedóra szü«értőként. A szakértő kijelentette, hogy
általánosságban rendes könyvelést vezet- netet rendelt el és a szünet után ielszó- 
tek. bár bizony os hibák észlelhetők, így , íitota Csa/inovies IR rdo államügyeszt a 
a kilogrjiiumkontököny v nincs hitelesítve i v adbeszed megtai tásáia.

A vádbeM E éd
Dr. Csulinovies f erdo államügyész; miatt tönkrement, szerencsétlen Rácz 

vádheszédebeii megállapítja, hogy a liá - ' Györgyröll szóló mesét, de szerencsére 
ború utáni amorális id(,k csinált csőd* j az iigy bvu m m könny inliivö esküdtszék 

Ítélkezik, amely gyakran inkább a sza
vak. mim a tények hatása alatt ál]. Frt- 
,’ieiö a vádlott törekvése, hogy szerepet 
kíván cserélni a tárgyaláson dr. Dimitri- 
levies Dragomirral. de minden, amire ezt 
alapítják, csak szappanbuborék. Azonban 
még ha igaz volna is, hogy Ráczot dr.

jei közül ez. az első eset. amely iólár- 
gyalásra jutott el. A tárnával szemben 
hangsúlyozza, hogy Rácz Györgyöt nem 
valakinek a bosszúvágya, hanem a saját 
bűncselekményei juttatták a bíróság ele 
Az államügyész nem üldözi az ártatlano
kat, nem igazságtalan ügynek, hanem a
társadalmi rendnek a képviselője, \kadt Dimitrijcvies beszelte rá, akkor is bűnös 
< ?.v honatyja, aki a parlamentben is el- maradna Rácz. M  esnlárd módon meg
mondotta a becsapott, mások gazsága károsította hitelezőit.

a csődök országa,
ahol a kényszeregyezségen és csődön 
keresnek az iigves kereskedők. És Rácz 
ügyesnek hitte magát. Vannak ismert 
esetek, például egy bukott kereskedő a 
Riviérára utazott, százezres hozomány- 
nyal adta férjhez a leányát és tejének 

C SU - üzletet nyitott a városházával szem- 
i ben. Az államügyészség nem üldözhette 
i a hamis bukás bűnét, mert eddig seiik 
sem tett íelieivntést és a hitelezik, hogy 
legalább valamit visszakapjanak, boldo
gan megelégedtek az egyezséggel. Rácz
nak akkor támadt az a gondolám, bog', 

j csődöt kér. amikor már kétszer nem si
került a inalomtüze. A nmlnmtü/ck ak
koriban szintén nagyon elterjedtek eze.i 

í a területen, mint a Szent Iván-füzck,
I Rácznál pedig megerősíti a gyanút az a
, csodálatos gabonavásárlás, amelyet cló-megértése végett áttekintést nyújt az t, .... y  - - - zőleg a legrosszabb konjunktúra ideié*ev,Menyekről. fecz  nlhusa, hogy a wz j , A kcz,||ck

volo- oJejei. akl.v vol. es D , lruev.es vette r í  j h|Mez6k „ , 1:li klscnibt.rck ós ,Wcz 
orak.ií . codkeresrv isz.ess&telen es alaP-. ,„dül, „rról, husy „ M é ré s e k  kAszül- 
■ re- lalan allik.s A lanuvallmasokto! vih.- . a J r  Wn.i.r'jvr iesl.ez hr-

dult, aki a malomgyujtogatási ügvbeit 
sikeresen védte. Ileadta a csődkérvényf 
és megfelelő tömeggondnokot keresett 
Előbb dr. Popovicsot akarta, azután I): 
mifrrijeviesre esett a választása. A csőd 
kéréssel elkésett, mert megelőzte Kislin- 
d tr és Dirrtitriiev leset nem az ő kérésére

módját megvilágit.ia védekezése is: en- nevezték ki gondnokká. Rácz zavarba
gedett a rábeszélésnek, hogy csődöt 
kérjen maga ellen, noha erre nem volt 

' szüksége. Ez csak azért történhetett.

.iötk lehetetlenségeket kezdett követelni 
a gondnoktót.

Háromnegyedegykor Csulinovies Eer-
' meri Rácz meg nem engedett haszonhoz i do dr. ügyész szünetet kért, majd utáni 
; akart jutni, hitelezőit megkárosítva. A bejelentette, hogy erős szívdobogása van

és kérte, hogy beszédéi szerdán íoly 
tatbasa.

A védő nem ellenezte az ügyész ké
rését, aminek a bíróság is helyt adott és 

í annál könnyebben jnthatotj. mert ez itt a fötárgyalás folytatását szerda délelőtt 
>ret nálunk ' kilenc órára tfizte ki.

P é n t e k t n  a v a t já k  l e l
a zem u n -b ezsá n ija i uj rep ü lő teret

akik

teken délután visszatérnek Noviszadra-
L'gyancsak kedd reggel a gyorsvo

nattal utaztak cl Sonáermayer Tádé 
repülőmérnök-százados c.s Bajdák Leo
nid repülötohaduagy. akik Parisba utaz
tok, hogy onnan magukkal hozzák az 
újonnan rendelt és különleges célokra 
szolgáló l ’otlicz-Lanraine repülőgépet, 
amelyen Párisból Novíszadra fognak 
repülni. Az utat S óra alatt szándékoz
nak megtenni, ugyanannyi idő alatt 
mint amennyi idő alatt Rnpesics Bragu- 
tin százados a múlt éviyen végezte 
szenzációs repülóteljesitményét.

Sondertnayer Tádé a jiigoszJáv repii- 
lötisztikar 'legkiválóbb szakértője, de 
egyúttal bravúros gyakorlati repülő is. 
Bajdák Leonid főhadnagy az o ro z  had
seregben alezredes volt és már a hábo
rú alatt feltünéstkeltő repiilöteljesitmé- 
nyeivel vonta magára felettes hatósá
gainak elismerését. Koviszadon tavaly 
Bajdák nyerte meg a Noviszad -Szkop- 
l]e -Szaraiévá -Zagreb—Noviszad táv- 
versenyt.

Sondermayer Tádé és Bajdák Leonid 
' a Párisból magokba hozandó repülő
gépet Noviszadon utrakészen felszere
lik és néhány nappal utóbb, valószínű
leg április másodikén, vagy harmadikán 
megkezdik az aviatika világtörténelmé
ben is nevezetesnek ígérkező légi út
jukat, amelynek végcélja az indiai 
Bombay.

Ennek a légi útnak közvetlen inditóoka 
az a körülmény '/olt. hogy az utóbbi 
hónapokban niás országbeli repülőtisz
tek szenzációsabbnál szenzációsabb iégi- 
utakkal ejtették ámulatba a világot. 
Amint ismeretes Peltier d’Olslc francia 
pilóta Párisból Casablancába repült és 
oda és vissza az utat két nap alatt tette 
meg. ami annál irnix>zánsabb. mert az 
utat háromezer kilométeres napi átlag
sebességgel tette meg.

Ugyancsak Peltier d'Oiside liat nap

bucsut venni jöttek a külön von 3 tori Ze- 
munba induló repülősöktől.

Zemun-Bezsauiján uj modern repü
lőtér létesült, amelynek ünnepélyes fel

ügyminiszter és a noviszadi és pancsc- 
vói repülőterek tisztikarának részvéte
lével. A zemuiu repülőtér parancsnokává 
Tomies Miodrág őrnagyot, a noviszadi 
repülőtér helyettes parancsnokát, a ju
goszláv hadsereg legrégibb pilótáját ne
vezték ki. Tomies Miodrág őrnagy a 
vele együtt Zemuuba áthelyezett tisz
tekkel: Rusz Eraiijo, Rnpesics Dragutin,
Dragiesevies h á l  századosokkal, Kosz- 
ties Bozsidár lótiudoaggyal es három
száz repülő-katonával és mintegy hu
szonöt repülőgéppé: kedd réggé.'. Kü
lön vonaton indult út állomáshelyére.

A noviszadi 1. repülőezred tisztikara 
hétfőn este a repülőtéren levő tiszti ét
kezdéken bankett keretében búcsúzott 
népszerű helyettes parancsnokától és a 

5 távozó tiszttársaktöl, nemkülönben Son- 
! ái rmayer Tádé mérnökszázudostól és 
Rúpiák Leonid repülöfőlradnagytó!. akik 
nagy nemzetközi reptilöturára indulnak.

Kedd reggel hét órakor az, egész ez
red tisztikara Petrovies Zsivorad ezre
des vezetésével megjelent a pályaudva
ron, ahol a különvonat már készenlétben 
állott és a távozó tisztek és katonák a 
katonazeue hangjai melleit szálltak a 
vonatra, amely tél b órakor hagyta el 
a pályaudvart az ittmaradottak zsivió- 
zása és kendölobogtatása közt.

Pénteken délben tábori misével avat
ják fel az uj repülőteret és az ünnepé
lyes alkalomra N<>.iszadró! péntek dél
előtt 9 -1 0  óra között huszonöt repülő
gép indul Zemuuba. hogy szemtanúja le
gyen a jugoszláv aviatika újabb ter
jeszkedésének. A gépek öt-öt perces
időközökben ötös csoportokban indulnak1 alatt Párisból Pckingbe repült, Arasa-
Zemunba. ahol végigkörözik a repülő
teret és tisztelegnek a repülőtéren meg
jelenő hadügyminiszter előtt. A novi
szadi repiilötfsztek gépeikkel még pén-

rov és Karolov pilóták Párisból Kon- 
stantinápolyba, Bemard francia teuge- 
résrhadnagy hidroplánján Marseffleből 
Madagaszkár szigetére repült. A leg-

lruev.es
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igazság. (unit ö mond ki addig az 
■ ügyvédet lávaíásáaak sajátszerűsége.

... , - -  kliensei akarata, az ügyek természete.
U oo/e<y ka,ütánv‘cÍH egés^^'X^lGyoi^yevles Vlatlan dr., volt szerb m iniszterelnök
ku' " taz,a ’ e. előadása a  XIV. századbeli szerb parlamentről ,ön2h ito,,v vissz;!éiien a bugái, kicsa-

Ezek ;i hatalmas repiilőbravurok a ,

u.abl: !ég; bravúr; az az olasz tenge-j 
re.s--ti.-z., vitte véghez. aki Rémáhól 
Hé!. Amerikába

Dusán Süni cár, a nagy törvényhozó

r . . . , . . .  . . .  .varja a törvény betiiíl. megkeresse, hé-
(A Itáesmegyei Sápiéi bécsi tudósító- keresztény országban sent va'oSllöllaK > c , elhomálvoKiisa az 'gazságot.

. voahnSK. ín raíKls alkalmazni szeremen. N . ,|C|„ a W|l(.,l.t o „i| „e.
ni! pilótáinkat b- arra ösztökélték, lt> gV
nevüket belt iáik a ’•épülés világtörtéue- , iátó’,) Oyorgyevies Viadalt
tébe. Sondertnayer és Baidák , . . . . . .  .. ,
kérelemmel fordultak a légiíöparancs- adást tartott Becsben, a XIV. század-1 dig a bírák mellett. Ezt a törvényszéket
m kságboz. Imgy tegyék szántakra le- hcll szerb parlamentről. Oyorgyevies 1 a tiszteletreméltó férfiak bíróságának,
betűvé. Imgy egy indiai úttal tanúságot tir. « közélet legérdekesebb és legkivá-
egyettek arról, hogy a jugoszláv aviati*; [óbb fé-rfiai közé tartozik. Mint Billroth 
ka világvonatkozásban is kiválóan fel-1 volt tanítványa -- egyébként az egyet
len. A főparancsnokság hozzál árult a , Jen ma még élű Billroth-tanitvány -- 
merész, és impozáns úthoz és acélra • fiatal orvosként tért vissza hazájába és 
rendelte meg a Parisban készült Ibithez-1 mcgaln.phUta a szerb vöröskeresztet.
I.aiiraitte gépet, amellyel a két bátor [ Több Ízben w it szakminiszter és éve

ken át miniszterelnöke is volt Szerbia- ráinak engednék át, akik 
nak. ’ módját és nagyságát megszabnák...*

Oyorgyevies dr. igen érdekes elöadá- • \ legimpozánsabb részlete ennek a presztízst is szerleszé.ijel kikezdi a kö-
Koit-staiitinápoly -Bagdad érintésével a . sóban a szetb parlamentarizmust b- k<;zépkori tróubeszéducka az. amelyben nyörtelcn életharc, de 1 0  éhként is az 
perzsiai Ojaszka•—Karasi felett Bőm-; rnertette Busán Szilni cár idejében, aki C;-ir az egyenjogúság mellett tör Ián- ügyvéd és biró presztizv ének aránylakin-

nagyobb törvényalkotója ((jzSat .̂s lemond az összes előjogairól; ■ ságól a hasonló foglalkozásijai: kétféle 
i -...Mive! Isten akarata szerint való, alkalmazási területe adja.

dr,
azzal a ; szerb miniszterelnök igen érdekes élő-1 Hasznosnak tartom bevezetését és pe- viszoIiyok ., gvótrö kvllvór..01)lk a

társadalom általában sülvedü '•.■IkiistnJ- 
te te  és ethikája alkalmasak aira. hogy

akiket a nép esküdteknek nevez. /ze' • ,’mzetlen, nemes, ideáils prókátorokat ne 
retnónt elnevezni, Ez a bíróság nem a^ ivelJenek és j,., ,lkad kóztük ;|yen 
határozná meg, hogy a bűnösök mi
Íven büntetéseket kapjanak hanem a 
jog és az igazság szerint csak azt ál
lapítanák meg. hogy a vádlott büuös-e. 
vagy sem. \ továbbiakat az ország bi-

püóta útnak tudni.
\ nagyszerű légi-ut Noviszadrol ki

indulva Bulgária, és Románia, felett

a büntetés
4b

öregsége nélkülözéseiben, egy ék t umn- 
ká,iának végét senki sem iámogaíj.; és 
nem hálálják meg idealizmusát.

\z ügyvédek javának mindig leylJn- 
zóbb problémája, hogy mért nines a. bí
róéval egyforma presztízse. Szomorú 
elégtétellel állapítjuk meg, hogy a bírói

hayig vezet és anélkül, bogy a repülök korának 
Ib.ui! yvban leszúr: imának. visszarepíti- volt.
nek Xoviszadra. Az ut tz ezer kilomé
teres és a repülősök csak Ale-ppóbatt,
Ik.zzariu és Karasinbau terveznek le- 
szálkttii. A tisztek nem visznek maguk
kal mechanikust és tekintettel arra; hogy 
az utazás katonai jellegit, felles kato
nai egyenruhában repülnek.

A jugoszláv repülőtisztikar nagy'büsz
keséggel és reménységgel néz két k i-!
\áló társának teljesítménye elé.

Mayor

cg

Német fordításban felolvasta Dusán ezcJ] rj világon magas püspökök! A »/«» biró -ró! könyvet írtak, de a
cár trónbeszédét, ameiyet a nagy dél-• sZcri-.nv papok, nagy és hatalmas; ió flií.vvó/-nek nincs egységesen ki-
szláv uralkodó 1349-ben tartott a n a g y .' ‘ «.................... * .............  * ** •• • -- •- .......
birodalmi gyűlés megnyitásán.

A trón-beszédből kitűnik, hogy 
cár egy csomó /eformmal, a iogegyeib;
ínséggel és az esküdtszékkel megelőz- r0,f(I^  Kívánom, hogy törvényeün- 
ic az összes többi államfőket. ]ŷ  mindenki megtalálja igazságát a

országúnak és szegény bérlők éljenek, j alakult típusa. A ió biró az. aki bekötött 
i ez ellen nem tehetünk semmit, mégis k i-{szemmel osztja az igazságot, a jó biró 

Dusan! vonom hogv a jog összes alattvalóim- az. aki a törvényt elsősorban önmagáért 
■ mai szemben egvetilö módon gyuko- ' tiszteli és .<lk.ihtt.tzzu vs aki kötm jts 

ge!öz- ' v , i , nffV tórvéti'vpim- szemmel Írja alá a halálos ítéletet; a jó

A trónbeszédben Dusán cár többek l
í között a következőkul mondotta-.

, császártól a szegényekig. Ez azonban 
í csak ugv érhető ól. ha a birodalom ha 

korlá-yor József j •>••• B mindnyájan jól tudjátok, fingj j la|nl.)Sa; a törvény által olyan
............. pm««T ató!,n korona,,,, fejemre h e - , iZab„ak sajit „,a..„knak

lyeztcm. első szavam a néphez az volt,
... ... ...... i ---— : , . n . Hifi II .->dJ<U J li u •> * • iv x * i* •»»

_ .  ,  , :'l.\ezuni. első szavam a nepiiez az veil, m, a j W| p|||anal5|,an Sem tudunk
T a P V á f í t a  f p i p f  ’ h,. t v  az tM ísm iw a g  sokkal , S2emt)e„ Sol!lilia„sit í.ci cíkS-

I V J C z V  tumaszteka a trónnak, mint u hatalom; vclnl-„

t és az erőszak, bogy az igazságosság! , . , ■ .
tartia ossz,.- az országot ás a városo-: . összes l.atalmasamk szamara

j kát és élt első te'adatomiial. azt t,;kin. p o  Példával akarunk eloljann. eu. a es.i- 
ttas em b er  lia'.alíl a s ín e k e n ; Ütni. hogy mimunki rima- és nékktt- sz:ir. » esaszurno es fiai,i. trónéin oro- 

1 inrhtő'r nélkül immsémkn- insson - kösc ezennel lemondunk összes kivált- 
szomhorhól ie.eillikt Mai t a l o s s u i ie l ic -  , • , ^ n |) c d  . . ^ b e n  Ott- | síkos előjogainkról «  masunkat a M-

elu szerencscllvuség történt a Szóm- i^zsázszolcálmtásról be- rák 'télete a‘la helyezzük olyan módón,
.or és Vinkovce közötti vasúti vonalon. s"'.’ car az ifiazsa^szoigdltatasrr. »e errvet]en biró{ sem szabad tele-
\ ^zvrencséiknsóg áldozata fíikúr Pó- sz^‘t lS az ig u s z \ 'i,d*('n ? 7 lössé"re vonni ítéletéért. bármiként is 
er szombnri tanyai gazdálkodó. akit eszm'.jf.f hangozzék az.«
' b íIó - ^as'iu i-uí^ 'beineír 7 szombori ’ ...Azonkívül azt vélem, hogy egy Bécsi előadásában dr. Gyorgyevics
, “ ni. ahonnan este ulastm toSSt d  u) W ' i’ - ’*««"<« V Í o r S r e X c r X
urnáidé; a vasúti vonal mentén. Már W «S« mkt Ittimi. amely ebesen meg- veuyzt! ailoyal es tetőn e.tel ismertette
ó messzire intőit Szomhortől. amikér M w *  rzellemoneli. Habar , a . meg: llusan e a r l . a k 'n . k  az ei rópa,
•ácsén a sínekre és ny.nnb„i, elaludt, bteaad törvénykönyvé., ezt az mtez- ji steilodcs törtet etel.cn meg ke lene
iste nvole órakor egy teltervonat ha- menyf nem tartalmazzak es egyetlen . itta. az ol megillető helyet.

biró, aki cipőt talpal ha kell és nyo
morúságban él: akit tízezer ember kiser 
ki a temetőbe és akinek egész élete mun
kájával szerzett vagyona az az egy obu- 

I1O},V lus. amit rá tesznek szemfedönek.
tudunk jó biró ideális, kialakult fogalom, a 

eikö-ljó ügyvéd a kliensek gyakorlati igényei
Eszerint megkonstruált realitás.

A ió ügyvéd az. aki kliensei kívánsá
gára sokszor beköti .lustieia szemét, 
hogy ne lásson tisztán és nagyon sokan 
vannak, akiknek szemében jó ügyvéd az 
aki az aranyakból épített piedcsztálrói 
fölényesen néz le a szegényen távo
zókra.

A világ nem minden részén van igy. 
A kitűnő angol író; üallswortliy: ibi- 
emberek citnii darabjában az ügyvéd, aki

1:
ladt Szornbor felé, amelynek vezetője 
csak az utolsó) percben verte észre,; 
hogy a sitteken valaki fekszik. A moz- • 
d< nyvezetö azonnal fékezett, de m ár1 
késő volt. a mozdony átment Bikárou,
akinek a fejét levágta.

A szercnesét’enül járt ember holttes
te i beszállították SzOmborba. A rend
őrség megindít'tta a vizsgálatot.

Végrehajtó
a vádlottak padján

H ivztab'o'tsértvssef vádolják  és nem 
a k td  tinyiféd, aki védené

Becskerekröl jelentik: A hccskcreki 
törvényszéken érdekes pör tárgyalását 
kezdték meg hétfőn délelőtt. A vádlott 
Sztojkovics Braniszláv beeskereki járás- 
bírósági végrehajtó, aki ellen Klenovesek 
Károly vezető járúsbiró feljelentésére lii- 
vatalnoksértés miatt indult eljárás.

A tárgyaláson Sztojkovics bejelentette, 
bogy Becskereken több ügyvédhez for
dult. de senkisem akarta ellátni védelmét 
és Kiimán nincs jogi képviselője, kérte a 
tárgyalás elhalasztását. A bíróság eluta
sította Sztojkovics kérését, mire az más 
biróság delegálását kérte. A bíróság el
határozta. hogy megkérdezi a törvény
szék valamennyi bíróját, elfogultnak cr- 
zik-e magukat a vádlottal szemben és 
ezeknek a véleményeknek a beérkezése 
után fog dönteni arról, hogy fclterjesz- 
ti-e a kérést a táblához. A biróság egy
ben közölte Sztojkoviccsal, hogy minden 
bíró megkérdezéséért ötven dinár illeté
ket, azaz összesen négyszázötven dinár 
illetéket köteles fizetni.

HÁLÓSZOBÁK, EBÉDLŐK 
vnsbutorok, függönyök a'b.

o l c s ó  Á r b a n
HEMLER b u t .r l i l . l  HOVIMD

M  Ü G Y V É D
Irta: HAVAS EMIL

A szuboticai törvényszék előtt nagy Idájává nyilvánítsa és ezzel bizonytalan-

megtudja, hogy védence, akit a rágalma
zást perben mint sértettet képvisel, tény
leg lopott — visszaadja á megbízást és 
azonnal közli ezt az ügyésszel is. mert 
hasonló körülmények között az sem vál
lalhatja tovább a vád képviseletét t rá
galmazóval szemben.

Boldogok az angol bírók és ügyvédek, 
.■kik az erkölcsi tisztaságnak ily szigorú 
mértékét alkalmazhatják mesterségük 
folytatásánál.

per folyik a kliens és. ügyvédje közt. 
Nem akarunk ebbe a perbe beavatkozni

ttá. tántorgóvá tegye az ügyvédségnek 
legtöbbször a jog érvényesítésére, az

a biróság mond majd ebben is Ítéletet 1 igazság keresésére és az állami rend 
és meg kell nyugodnunk bizonyára bölcs j fenntartására irányuló munkáját, 
döntésében. Vannak azonban e pernek is j Ibinek az ügyvédi tekintélynek fenn- 
kisérö jelenségei, amik mellett nem lehet ■ tartása úgyis igen nehéz és általános 

j szótlanul elhaladnunk és talán az ügy-' gazdasági válság idején különösen az.
, védi karnak eminens érdeke nz a meg- Az operatőr csodálatos és végtelenül ál- 
: állapításunk, hogy ebben a perben is áldásos munkát végez. Mégis a róla való 
kliens oldalán és az ügyvéddel szemben emelkedett gondolatunkat átszövik azok 

i áll a közvélemény. ;a kellemetlen képzetek, bogy a belekben
Egészen feleslegesnek tartjuk annak 1 va'ka* cs vér csorog a kezéről. Az ügy- 

megeinlitését. bogy a közvélemény nem ! v5‘- gazdasági válság iuejútl temetőbo- 
! ’Tii.jj... i'ilv. kti\ és ezen folyamatban £áf. aki az összeomlás áldozatainak el- 
: lévő ne, érdemétől eltekintve ' a köz- takarításánál'a legnagyobb és bizony 
•■éieu’.ny mindig a hangosabbak uyotná-1 ncríl lu*ndig a legtisztább szerepet ját- 

' sa alatt alakul ki. a hangosabbak ezut-!sza- Be neni V()lna szabad elfelejteni, 
ta! bizonyára a mindenkori alperesekből bogy ugyanakkor, amikor hivatása 
kerülnek elő. A dolgok közt érthető ősz- kényszeréből áldozatot csinál - rneg- 
sz.efiiggésck vannak: a gazdasági válság ment \a lak it attól, hogy áldozattá vál- 
egyik áldozata az a kliens is, akit most j iák.

'sorsa az ügyvéddel szembe áliiiott és i Az alperes-közvéleménynek pedig 
igazdasági válság idején minden második : mindig szem előtt kcllem tartania még 
| ember alperes. azt is, hogy az ügyvéd eszköz valakinek

Mégis megfontolandó lenne még az a kezében és ál kel! értékelnie alperesi 
alperesek részéről is. hogy jöhet idő, mentalitását felperesivé: mit követelne 
amikor felperesekké válnak és meg kel- az ügyvédjétől az esetben, ha nem elle- 
lene fontolnia a közvéleménynek - is- ne érvényesülne a jog. hanem az ö'érde- 
mételjük: egészen függetlenül a most fo- kében.
Ivó pertől • hogy az ügyvédség a m a i; Vannak azonban olyan figyelembe ve- 
óolgdri társadalom egyik legfontosabb entj,-j szempontok amelyek a társadalom 
s^t-rvé. igen jelentékeny szellemi erő, a és az ügyvéd viszonyában mindkét félre 
bírósággal egyiorma értékű támasza a fontosak. Úgy az ügyvédi, mint a bírói 
jog és erkölcs szorosan összefüggő tár- aiüködés hdromas alapja: a jog, törvény 
sadalmi rendjének. ! és Igoz.sdg. De míg a bíró — már a régi

ócsárolni, lejáratni lehet egyik-másik latin közmondás szerint is — hivatalból 
ügyvédet, de nem érdeke a polgári tár- ismeri a jogot, elfogulatlan fölénnyel 
vadalomnak, hogy kisebbitse az ügyvéd' csak alkalmazza a törvényt és kimondja 
ség tekintélyét, hogy jogosan vagy jog- az igazságot — mert hiszen abban a ké- 
talannl cltikercdett emberek szabad pré- J nyelnie' belyittbeu van, hogy az az

I

Nem emel vádat 
az ügyészség

a vrsaci halálos operáció  
ügyében

Delacrkváról jelentik: Beszámolt a
1 ÍSdesmegyei Napló arról a vizsgálatról 
amit a belaerkvai ügyészség rendelt el 
fírcitenholfer Mária vrsaci asszony ha
lála ügyében. Az elhunyt asszonynak 
combsarkotna betegsége volt. dr. Sec- 
mayer Sándor tekintélyes vrsaci sebész-

! orvos két ízben is megoperálta, a tnáso- 
idik operáció után azonban a gyógyítha
tatlan betegségben szenvedő asszonj 
úgyszólván a műtőasztalon meghalt !b 
Hilbsch Sándor vrsaci sebészorvos, aki 
nem vállalta néharv hónappal ezelőtt 

1 Breitenboller Mária esetében az ope- 
i r«.tiv beavatkozást kérte az iigyészség- 
i löt a haláleset körülményeinek kivizs- 
, gálásáf.I
; A megejtett orvosi boncolás titán a 
belaerkvai ügyészség nem rendelt el nyo
mozást dr. Seemayer Sándor ellen, mert 
a boncolást végző orvosok dr. Nikolaje

I vfrs városi főorvos és dr. A. Muradiatt 
orvosi szakvéleményükben egybehangzó
an megállapították, hogy ftreUenholfer 
Mária halála nem hibás opcráeió, avagy 
orvosi tévedés következtében állott be 
Miután a szakvélemények alapján dr

I Seemayer Sándort semmi néven neve
zendő felelősség nem terheli, dr. Hiibsch 
Sándor pedig nem tett konkrét formá
ban feljelentést és nem vádolta dr. See
mayer Sándort, az ügyészség ttem lót 
alrpoi a vizsgálat megindítására.

etel.cn


1927. m árcius 23. BÁCSMKGYEl NAPLÓ » «

1 j  ~  washingtoni iugoszláv követ aI  fc ■ r v  jugoszláv Városok amerikai kölcsöne ér-
JL.aBfc dekébeu. Noviszadról jelentik: Dr. Tre- 

slcs”̂ av ŝics w'asldngtoni jugoszláv 
1 követ február 2-1-ikén keltezett és No-

VÁR/LSf SZÍNHÁZ. Március 38-ikán: í y’-szml város polgármesteri hivatalához' 
hjidu énekes népszínmű 5 felvonás/- ' '’‘tezett levelében felkéri a várost, hogy 
ban. A líovisadi Nemzett Színházt! >lir^óscn készíttessen a város anyagi 
vendégjátéka. *" ' helyzetét híven Visszatükröző kiniuta- ,

Atárciu.s 2^-ikcn: Kosiuna, énekes nép- tó<5t’ aínc,J’bün taxatíve legyenek felső- 
színmű 5 felvonásban. A noviszadi I‘oIv:l u vf,r,s <'sfiZCS vagyontétclci és! 
Nemzeti Színiig vendégjátéka esetleges adósságai, tartalmazza továb- 

VÁROSI MOZI. Szerda 23. csütörtöki . :l \ Ar.0S Va-V<)ni leltárát, utolsó költ-j 
Megkezdődik a charleston tan- a város pótadójövedclmcire I

iolyara. A : A szm s, ''>?>'a''koz„ „Jalokal, mert az amerikai i
dráma 6 íelvoná-ban. A iííszcrep-! T Pta‘ion s,!,‘ko,r.ll,*,.“ - 8 - " '.T
ben: Wernvr Kransz. Cl„lsú IM I ,r i ?.Z V  T  ‘'^ . ‘2 '';" ''' . " Jek;
íöld/ln. v is iitík  i iclvonásban l'.z.er 'A A  7  ’ V"'- '  kü' C- '1Z aaKo.

u. e\z,-4 o ” .x i . nyelven kéri megszövegezhetni. Lakics1 csodaszép no a Tiniben. • ... i,r- 4 u ..kínos poigarrnesterhelyettcs azonnal in*
A . .  .. . . .  , tezkedett, hogy a követ által kert adatok’

'  L  . y » .*,t f a<*’a aZ alirgásvu elkészíttessenek ús a követnek
n r r  követet. Bcogradbol je le n tik („cl. , mzkíildessenuk. Hasonló levél ment ai 
é".,- Alvkszancdr király, szerdán fogad- ♦.'••pbí nagy jugoszláv városnak is. 

hí ünnepélyes kihallgatáson báró Förster
Pált. az uj beogradi magyar követet. “  A " m ’Oikl sakkverseiiv IPeu- 

„ A . nyolcadik fordulója. Ncwyorkból jelen-
“  Peínnlcs MtilvoJ bácskai főispán >{,-k: \  nemzetközi sakktorna ttzennyol-l

Beogradba utazott. Bvogradből jelentik: , c;ujjk fordulóján Aljcchtn győzött Mar-!
Petrovics Mihvoj bácskai tartományi ío- . pv,„i vm :, , .. , ,. :. . scnai eiJen, a .oemzovíts—b>p!elm<in—\iu -isp«n kcíklcn hivata os ügvek c bntezuse, > <  ... , -

a , , a 1 Bnar—Capabtanca játszmák remisvel veg-wgett Beogradba utazott. , 4, , . , ,  ....zodttk. A sakkverseny allusa: Capablan-
— Kinevezések. S/cntáról jelentik: .V ca 13 pont, Aljechin 10. Nícmzovits ‘MA.

járási főszolgabíró elfogaota Szekeres! Vidmar 9. Spielmann 7, Marsclud 5. ;
Ilonka horgos! anyakönyvi tisztviselő' _  Szcnt józsef-ünnepé’y Novibecse-í 
lemondását es helyére Gyuncs bzte- .en> A llovibéqseji p olgár1 olvasókör a 
van jegyzőt nevezte ki. A bclugymmrsz-. k.ltliolik„s !livök „agy részvéte mellett 
tér Dav.dovac Milan martonosi adóügyi ünnepelte meg az egyesület védő szent- 
jegyzőt hasotiío niinöstgocn , ztartbe- jY,nekj Szent Józsefnek napját. Délután!
r?^rC e,Zllí -*tf- .̂ 'S llv \,clc Szavity n£gy órakor ünnepi istentisztelet volt a 
Bi bri\oj \olt . átia’.i iegvzót nevezte ki. rón)aj kathollkus templomban, utána az

— Tlsztuiltás a szubotlcai kisiparosok egyesület dísztermében előadás volt. a
és kiskereskedők radikális klubjában. A melyen n megnyitó beszédet Martin An- 
ezuboticai kisiparosok és kiskereskedők tál, az egyesület elnöke mondotta. Bán 
radikális klubjában most tartottak tiszt- József: -Szent József.’ című költemé- 
ujitó közgyűlést, amelyen a következő nyét Császár Orsika szavalta e! hatá- 
vezetöséget választották meg: Díszei- sósán. Ambrus Arthur plébános mon- 
nök: Gyorgyevics Dragosziáv polgár- dott alkalmi beszédet. Reviczky Gyula: 
mester. Elnök: Burnaty István. Alelnök: -Esti harangszó«-ját Száry Juliska sza- 
Begecski János. Körösi Géza. Háznagyt va’ta el, Lnxeder Zoltán iskolázott haug- 
Futó Tamás. Pénztárnok: Szám Antal. 1 jflVal tűnt ki. Száry István ’Képek aZ 
Jegyző: Tlmtner Ferenc. Titkár: Osztro- jparj céhek virágzása korából ■’ címen | 
gotiac István. Megválasztották ezenkívül tartotta nagy figyelemmel kísért íelol- 
a választmányt és a féfiigyelő-bizott- vasasát. Végül Rigó László énekszámai 
ságot. fejezte be az előadást. j
. ~  . ld“i-áslá,s: A i -  A prig»l lllharmónlkus zenekar i
jc lch i bsyenrc meleg, szar^ , kesob. I A vi|á?Wrü p r .sa, 
uo\ek\o felhőzettel saltozckonj iao jíj|q IS zenekar szeptember hó folyamáP
var'i;Mó. t jugoszláv turnéra indul, amelynek első

— Lj községi képviselők Horgoson és állomása Szubotica lesz. Lefítóát llija. 
Mólón. Szentáról jelentik: A beliigytni- a városi takarékpénztár igazgatója már 
niszter Parivodics Iván. Bcleszlin Gyű- megállapodott a prágai íilharmóniku- 
rica é< Vujics Matija horgosi községi sok vezetőségével arra nézve, hogy a 
képviselőket felmentette és helyükre Ta- városi színházban is hangversenyeznek. A 
polca Radivoj tanítót. Brcaiiovics Cvet- cseh íiirnharmónikusok hangversenyén 
krt és J-.mkovics Radojiea gazdá'kodókat, előadják Beethoven Eroica-Ját is.
a mólt kozségtanáesba -IZ szuhotlcai ügyészség árlejtése,
közben elhalt tag <k iieH’crc I. grmov Mi- A szuboticai államügyészség március hó 
lo-;. Kovacsev Ivánt és Szécsényi 1st- j»_rc kitűzött kenyérbeszerzési árlejtését 
vám nevezte ki községi képviselőkké. Az n]árcius 24-re halasztották, ‘amikor is 
n' képviselők beiktatása hétfőn történt 1 délután 3 órakor az ügyészség 5. számú 
meg. ' szobájában szóbeli árlejtést tartanak a

— \ rénteki ir.unkasziinct. A szuboti-; fogház részére 1927 április l-től 1928
cai po’gmrn.-mer hivatal péntekre, Gyű-m árcius 31-ig szükséges kenyér szálli- 
mök-sekó Boldogasszony napjára rész-' (ásár-i. A feltételeket minden délelőtt 
'eges muni-'.‘.szünetet rendelt el. A varos- i l l  -l?-is köz.li Be'eslin irodatiszt az 5. 
házán egész napon át nem Lsz hivatal. k'Zámu szobában. :
i'ia. i zrnsoKr:' ugyamooz s/.tb.ÍA es __ Másfélihlllló dinárt sikkasztott egy 
irányadók, mint a vacbmapi arus.msnm /iiRi.<hj tő/s<!eügyf,ök> z ^ rebből jden- 
\ remek: v, f i ú v :  mg a-j A ,.edJt;n letaftóztatta
megtartani. Az üzletei-: ez horbc'v eitme- V.)ckuvie> 1)r.!.z.1 {ŰZMkügynököt, akit 
Ivek dtmg tartaatek uyiíve. A g:.mra.( AS {e.jcjentettek másfélmillió dinár elsik- 
nmunoag egesz. ja:-.p>ni a. oo.g.; ' "  j kasztáááért. Vuekovics '. Zagreb: lőzs.-

’ ' -■V/m'. z ' de egyik legmegbízhatóbb ügynökei kö
ves iu. aen aicgje.e m., tartozott és éppel: ezért letartóztatá-

— Mólón tartották az. ehíí tart «mi- sa nagy feltűnést keltett.
nyl t.ivatah i/-eá1atot. 'V ;ro' jeh i’f  .' . f inméhan letartóztatták « susakl
\  ! 7 ' Tengerntellékl Bank Igazgatóját. I ’iumé-
u. cuu.„ :cue’•'er, e. e kn,«. • ••• .^ j :tíicnbk; \  rendőrség letartóztatta
ségi adminisztrációt :s reszortokra ősz-1K V0tMt* a cíödhejulott susáki
tották lei é$ az egyes iigycsuporto \ \ u- -peník.rnie]kki Bank fiumei fiókjának 
zctésül eóenörzését sz',krelerc”5;''.rA ' iu;l7<a(óját. Kosulicson kívül őrizetbe, 
bízták.- Vueseties Bratiiszlav szmitui ';‘- ' ve{tc a ri.ndÖrség Kremzir Milán nagy- 
rási iöszidgabiro az első 'A'v1 1 bnnk Cgy;j< igazgatósági 
leti vizsgálatot Mo! községházán M:'•, '
tóttá meg s abban résztvellek a koz-! ‘
igazgatási. számviteli, közrendészeti, -  Noviszad agrarrcylzlot sürget. No- 
íazda.szali, e^ószsétfüftyi és ahnlcíész-jviszadrol jelentik* Nc\isz»id varos Lmu* 
ségügyi szakreferensek is. A községi ml- csa. Szotnbor példáját követve, sürgős 
minisztráció minden ágára kiterjesztett agrárteviziot kért az agnirreform-tn.- 
telügyvíefi vizsgálni, enyhébb természc- nis/tertol. n,v7A., 1 asA ^ e^'nl
>ü adminisztratív hibáktól eltekintve, sokaknak van Utójuk, akiknek erre sem- 
•’:n ; - V/ Pacmbb rendben WiHlt a miféle jogosultságuk . S°^ i
•noá' községházán ‘igényjogost M® t*» WMhte

jugoszláv városok amerikai kölcsöne ér- gradban. Bcogradban néhány nap óta . 'Ziiboticfo .‘gvészsé; 
deliében. No\aszúdról jelentik: Dr. Tre- tart kiállítást Balázs Árpád, a kitűnő szu-, csütörtökön délután 
sics-Pavfsics A. washingtoni jugoszláv
követ február 24-ikén keltezett és No- 

Máreltis 28-ikán:! v’sza^ város polgármesteri hivatalához

tépkedett, hogy a követ által kért adatok'I>av> fogházra szállította le.
sürgősen elkészíttessenek és a követnek Muzsikus Ferkó Becskereken,
i íegaíiídesseitok. Hasonló level. ment *’ 1 Bccskerekrül jelentik: A becskerekí Ka- 
b bbi nagy jugoszláv városnak is. diiria Sportklub kitűnő műkedvelő gár-

— A flcwv^f ki sakkver^env ii/ctí* uujd nmrcius 31. nprtlib l.» cs 3*<in

Kirchner Paftnl, Krausz Boris, Baktav 
József. Kösz. Nándor és Flcscli lápot iát- 
szák. A darabot, amely fényes kiállítás* 
ban kerül előadásra, Flesch Lipót ren- 

i dezi. A második felvonásban nagyszerű
Szent József-ünnepély Novibecse- ; revüszámokat mutatnak be, amelyek sze- 

” "z jen. A novibécseji Polgári Olvasókör a rcplői Daun Edit, Daun Ilike, Kirchner 
Panni és Krausz Boriska lesznek. Az 
előadás iránt igen nagy az érdeklődés.

tartotta nagy figyelemmel kisért felol
vasását. Végül Rigó László énekszáma! , .
reie-zM be előadást ~  Noviszad város pályázatot Ir ki a

j vízvezetéki és csatornázási munkálatok- 
— A prágai íilharmónlkus zenekar l ra. Noviszadról jelentik: A városi ta-- B .AB..* A * A . a « é t t . ^AA • » « • Zfl

megállapodott prágai filharmóniku- tornázás munkálataira. A város egyelőre 
sok vezetőségével arra nézve, hogy a csak tájékozódni akar, hogy a vízvezeték 
városi színházban is hangversenyeznek. A £s csatornázás mennyibe kerülne, 
cselt fitniltarmónikusok hangversenyén
előadják Beethoven Eroica-Ját is. — Véget ért a novlszadl sakkbajnok

ság. Noviszadról jelentik: A noviszadi 
sakk-kör bajnoki versenyének utolsó 
négy napján a függő játszmák kerültek

..dmlnlsztratlv hibáktól eltekintve, ioiteknak vtut föMIUIt, .ikiknelt erre sem- tnlletoi 
min '-.-  ’cmmgmbb rendben » miféle fogosultságuk sincs, míg sok 1 sőgiibegért, sie.- *. a v . (  norseg
moli' községházán

' Balázs Árpid képklálllMsa Bco- — S/uboticui a. IvjUs <>• A
gradban. Bcogradban néhány nap óta (^ubctieui ügyészség március Zt-iku, 
tart kiállítást Balázs Árpád, a kitűnő szu-'csütörtökön délután három makor az 
boticai festőművész a Kralja Milana t i  ügyészség (ötös számú hivatulszobü.iában 
szám alatt levő Ujságiró-Klub helyisé- n y í l v á n ; ,, i;és tart kétszázötven 
x'él en. A kiállilás iránt Bcogradban nem-i köbméter r; z t / a/. ügyész- jog
osak a magyarok, liánéin a beogradi kö-iliáz részére /éhsége- ;v,r Ik s z . -zé- 
Zötiség részéről is nagy érdeklődés nyíl- sére. Az árkitési feltételek az ügyes -,ég 
vánul meg és Balázs Árpád modern gra- ötös szánni szobájában Beelszlin < Hírnél 
iikal munkái nagy sikert aratnak. A ki-^irodavezetőnél tudliatók meg a hivatalos 
áílltás még néhány napig lesz nyitva. Iórák a’att

Hat havi fogház egy nö megvere- — A vrbászi cukorgyár újabb tizenhét 
(őséért. Noviszadról jelentik: Peviov J kilométeres iparvasutat épít. Noviszad- 
Ncsztor szrbobráni föidmlvcs bottal : ró’ jelenn i: \ \ .haszi cukorgyár, a
többször fejbeíitötte Belies Lenkát és .melynek eddhs i> jelentékeny ipnrvasut- 
snlyos sebesüléseket okozott. A növi- hálózata \aii. újabb keskeny vágánya 
szadi törvényszék az ittassággal véde- iparvasuiukat akar építeni. Szombaton 
kező Pavlovot nyolc havi fogházra itél- tartottak meg a Szrbobran vaspii álhi
te. A felcbbvitcli bíróság a büntetést hat mástól Ihmg’.erszky György nag.U’irto- 
liavi fogházra szállította le. kosnak Páio -szállásáig \ezeiendu Int

kilométeres keskenyvágányu vasút köz- 
Muzsikus borkő Becskerekcu. j jRazRabkj bejárását, amelyen ? közte- 

Bccskerekről jelentik: A becskerekí Ka- hedésiigyi minisztérium részéré,1 Báli
mmá Sportklub kitűnő műkedvelő gár- nianiI j-t renc inspektor, a szubotieie 
uájn március 30., 31. április L, 2. és 3-án vasutigazgitóság részéről Nag.\ András 
a szuboticai zsidókórház jaeára bemu- inspektor, a megye részérő! dr. Livadics 
tatja Zerkovitz Béta es Szilágyi László Szlánkó jogügyi előadó, a szombori épi- 
tiépszerü három iclvonásos operettjét, a tésügyi kirendeltség részéről Tábori La- 
■ Muzsikus Lcrkót«. A főszerepeket j()S mérnök vettek részt. Hétfőn Szilbáes 
Kirchner Panni, Krausz Boris, Baktat kilenc kilométeres állomásról ugyancsak 
József. Kosz Nándor és Flcscli lápot ’át- Pungyerszky Györgynek kulpini gazda- 
szák. A darabot amely fényes kiállítás-* s^ ^ ig  vezető iparvasut közigazgatási be« 
ban kerül előadásra, Flesch Lipót rcn- járását tartották meg és szerdán Mária 
dezi. A második felvonásban nagyszeri: n,;ijOj. állomásról Diingverszkv Gvőrgv- 
fevüszátnokat mutatnak be, amelyek sze- nek kamCndini szállásáig vezetendő nyolc 
rcplől Batin Edit, Daun Ilike, Kirchner kilométeres iparvasut közigazgatási 
Panni és Krausz Boriska lesznek. Az bejárása lesz. amelyen Noviszad város 
előadás iránt igen tmgy az érdeklődés, részéről Klicin Predrag gazdasági ta-

~  * c í í í r  Í 2 Í 2 ? ?  a, “ “,A  M  «  "I vonalakkal csvfm százötven 
S4SB S aMTC met őzést. é á  ,C  " kilométer keskciivvágányu vasnlvoiiat
ddöntctaiil vesződött SxMTC—SzAND ,olc,t IOR rendelkezni. A uik rlisar a 
mérkőzést és elrendelte annak llJraJÍU “1 'Oltalak építését azonnal megkezdi
szászt. A. csapatok március cicién le is íz xz i? w
iSlszották a mérkőzést, melyet a SzAND » *  « IJ T O T T S7. E K E K  
3:0 aranyban nyert meg. Az SzMIG te- v-ii.!r>c;öi,- aká-a < r.sz.o- two
lebbezctt a döntés ellen a'főszövetség- HE HER bútorü zlet NOVISAD 
hez, amely — hír szerint - -  megsemmi-
sitette az alszövetség ítéletét és igazolta -wyobb vételnél engedm ény..
az őszi 0:0-ás eredményt. A SzAND ev
vel elveszített egy pontot és egyenlő — f elboncolták a temerini cipész, 
pontszámmal, de rosszabb gólaránnyal a holttestét. Noviszadról jelentik: Suhajda 
második helyre szorult vissza. József temerinj cipészmester titokzatos

' halála ügyében hétfőn tartott vizsgálatot
— Noviszad város pályázatot Ír ki a ,,z ügyészség. Br. Csercmov György 

vízvezetéki és csatornázási munkálatok- törvényszéki orvos és dr. Szegő Jenő 
ra. Noviszadról jelentik: A városi ta- temerini orvos felboncolták a holttestet 
nács a legközelebb egybehívandó kiszéle- ós megállapították, hogy a halált fulladás 
sitett tanácsülés elé azzal a javaslattal okoZ{a fs az orvosok szerint a cipész
fog járulni, hogy kérjenek ajánlatot né- mester öngyilkos lett.
hány ismert kill- és belföldi vízvezetéki- . Jt
és csatornázási cégtől vízvezeték és csa-; — Sztrájkolnak a nouszadi szabó- 
tornázás munkálataira. A város egyelőre munkások. Noviszadról jelentik: A novi- 
csak tájékozódni akar, hogy a vízvezeték szadi szabóiparosok kedden az oradijak- 
és csatornázás mennyibe kerülne. : ra vonatkozó megallapodast felbontottak

és bejelentették, hogy az, eddigi tizenha-
_Véget ért a noviszadi sakkbajnok- ront diliáros órabér helyett kilenc, illetve

ság. Noviszadról jelentik: A noviszadi tíz dinárt fizetnek munkásaiknak. Szer- 
sakk-kör bajnoki versenyének utolsó dán az órabérredukció miatt az összes 
négy napján a függő játszmák kerítitek noviszadi szabómimkások sztrájkba lép- 
e'inlézésre. Mind a négy utolsó partit tck.
dr. flics Radoszüvnak kellet lejátszani. " .......... ■■■■■■■
Dr. Jlics vesztett Roscnberggel, Kul-
zsirtszklval és Csányival szemben, míg >-
a bajnokság élén levő Vidor Lászlóval skúlafciek, gombok, mikrorllálok 
szembeni játszmáját Vidorra biztos nyc vezérképviselete
rő helyzetben félbe szakították, mert' j
Jr. Ilics annak folytatását megtagadta Hl-Hlf.Cr liC lll ő I
és a függő játszmát megóvta, mert sze-; 0<1 gépészmérnök I
finte Vidor nem jegyezte pontosan a .Subo«.ic.x, l’etrog’ adska uh 8. I
mérkőzés két-három utolsó húzását. \  - °
sakk-kör választmányai mai egjizbvn —yrsac város még mindig Indemni- 
összehivták. hogy döntsön az ovas dolgozik. Vrsacról jelentik: .Vr-
iigyében. de a gyűlés nem volt hata- sac város ezévi költségvetése még min- 
rezotképes és újabb ülés fog ezügyben ,lcin készült el. mert a város veze- 
dönteni. \  döntés cie sakk-körökben kiszélesített várost tanács
érthető nagy érdeklődéssel tekintenek. Rüz..u a pótadó kérdésében nem jött

— Kocsmai verekedés Apatlnban. Apa- létre a megállapodás. Az elmúlt _ évi
tinból jelentik: Az apatini cscndörség négyszáz százalékos városi pótadóval 
hétfőn délután letartóztatta Milosevics szemben a város vezetősége ezévben 
György boszniai származású mnukást, háromszáz százalékos pótadót óhajt, 
aki az Apafin--s/.ontai dunai gátak ja- mig a kiszélesített városi tanács két- 
vitásán dolgozott. Milosevics György száz százaléknál többet nem hajlandó 
szombaton este a munka után társaival megszavazni. A tárgyalások ebben az 
betért egv vendéglőbe és ott összeszó- irányban már hónapok óta folynak és 
lalkozott Svraka Péter munkással, akit miután megállapodásra iutniok nem si- 
a vendéglőből kidobott. Svraka néhány került, a város közigazgatása még mitt- 
pcrc tnulva fiával, a tizennyolc éves dig a múlt évi költségvetés alapján in- 
Svraka MihállJ’al visszatért és felelős- demnitással dolgozik. A fölhatalmazás 
stgre vonták Mllosevlcsct. Milosevics április elsején jár le s ha addig sem jön 
erre több késszurást ejtett Svraka Mi- létre a megegyezés, ami valószínű, ak- 
hályon és Klinovszki István szvetozár- kor a kiszélesített városi tanács csakis 
miíeticsi munkáson, *aki közben Svraka ötven százalékos redukcióval hajlandó 
segítségére sietett. A cserdőrség letar- a további egy hónapos indemnitást 
tóatutti .XUtobásvitJüC imcsmtoi.



oldal.

— L’I ügyvédek. A noviszadl ügyvéd
vizsgáztató bizottság előtt dr. Purkovics 
Szteván pancscvól és dr. Rogics József 
vrsaci ügyvédjelöltek letették az ügy
védi vizsgát.

— Megrends/abályozzák a molvölgyl 
piacot. Mólról jelentik: A tnoli és mol- 
völgyi iparosok és kereskedők régi pa
naszára a járási főszolgabíró elrendel
te . hogy a molvölgyi hetipiacokon a jö
vőben Csak olyan kereskedők és iparo
sok árusíthatják áruikat, akiknek Mó
lón, vagy MoJvölg.vöu legalább is fiók
üzletük van. Kivételt képeznek azok, 
akik saját készítményeiket viszik pi
acra. Az idegen kereskedők és iparo
sok ellenőrzésére ű moll és tnolvölgyí 
rendőrség a legszigorúbb utasítást kap
ta a járási föszolgabirótói.

Caldcrara & Bankmaon. Wien, toa- 
lettszappanai és illatszerei elismerten a 
legjobbak.

/Mindenkit érhet baleset! Kössön bal- 
esctellcni biztosítási a Rossia-Fonciére-
nél.

Dr. Nagy Vince ügyvédi irodáját dr. 
Feldmann Ernő ügyvéddel társulva. 
Budapest, Lipót-körut 11. szám alá he
lyezte át. Telefon: J. 157—7b.

í
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— Az ügyvédi eskü. Noviszadról je
lentik: Dr. Diszaíyevics Radivoj növi- 
szadi ügyvédjelölt nemrégiben letette az 
ügyvédi vizsgát, mire a noviszadi ügy
védi kamara felszólította, hogy tegye lel 
az ügyvédi esküt. Diszalyavics kijelen-1 
tette, hogy szabadgondolkozó és elvi 
ellensége az eskütételnek, csak fogadal
mat hajlandó tenni. Az ügyvédi kamara 
a vitás kérdés eldöntésére rendkívüli 
ülést hivott össze, de dr. Diszalyevics 
időközben meggondolta a dolgot és le
tette az ügyvédi esküt.

— Vérengző szerencsejátékos a szen
tai vásáron. Szentáról jelentik: A va
sárnap megtartott országos vásárón vé
res verekedést okozott a vásári szic- 
rencsejátékok közismert csalafintasága. 
Az egyik rulettasztalnál Szpremos Ooj- 
kó, a hírhedt félkarú vasúti gyüsziijátc- 
kos nagy sikerrel operált. Egy ismeret
len. vidéki magyar gazda már 500 dinár 
erejéig úszott a szercncseasztalon és 
valami szerencsétlen véletlen folytán, 
sikerült is megnyernie az, 500 dinárra 
felszaporitott bankot. Szpremov azon
ban nem golt«-nek jelentette ki a sze
rencsés lökést és bezsebelte a bankot. 
Andruskó Milorád városi kézbesítő, aki 
a nézők között már hosszabb ideje fi
gyelte Szpretnov csalásait, egy csendőr- 
járőrt szólított a vita színhelyére. Mi
kor a csendőrök kérdőre vonták a fél
karú Szpremovot és Andruskó) tanúsí
totta, hogy csalt. Szpremov nekiugrott 
a városi kézbesítőnek és a hirtelen elő
rántott bo.xerrel. még mielőtt a csend
őrök lefoghatták volna, teljes erejéből 
félbevágta Andrnskót. A boxer Andrus- 
kó fején hatalmas sebet szakított. A 
vértől borított embert tüstént kórházba 
szállították. Szpreinovnál megmotozása 
alkalmával közel kétezer dinár kész
pénzt. és egy élesre fent tört találtak. 
Letartóztatták és átadták a szentai 
rendőrség bűnügyi osztályának, ahol Ig- 
njatovics rendőrkapitány erélyes vizs
gálatot inditott Szpremov bünlajstromá- 
nak összeállítására.

A  b ő r t  p u h á v á  
é s  b á r s o n y o s s á  t e s z i
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Nem helyezték el a krnyálal jegy-
zöt. A belügyminiszter március elsején | mindent elkövet, hogy a kozönsegneK 
tervbe vette Orescc Pál krnyajai jegyző rninéJ olcsóbban a legkellemesebb szó

rakozást nyújtsa. Bevezette a kettős 
műsorokat, ami más nagy városokban 
régen bevett szokás. A mai nehéz vi-

áthclyezését. Erre vonatkozóan már 
rcgjdelet is érkezett, amely szerint Ores- 
ce Sztararnoravicára kerül jegyzőnek. 
A belügyminiszter most hatályonkiviil 
helyezte ezt a rendeletet és Orescc to
vábbra is Krnyaján marad.

— öngyilkosság zslrfzódávai. Sztari-
becsejröl jelentik: .Majoros Rozália ti- 
zenkílencéves leány, szüleinek lakásán 
öngyilkossági szándékkal zsirszvódát
ivott. A szerencsétlen leány néhány! 
órai szenvedés után uiejxbalt. 1 ettúuck1 — Miikcdvclöc’öadás ícleesktin. A
oka ismeretlen. I telecskai műkedvelők március 19. és 20-

I ikán nagy sikerrel mutattak be a »Yu- 
röshaju- citnii népszínművet. A szereplők 
közti! Bezdán Piroska, Bodó Regina, Kii- 
bola Magdolna, Krizányi Boriska, Vass 
Mihály, Kubola János, Lakatos Jenő. 
Biezók István. Fodor Sándor. Sárkány 
Ilona váltak ki. Kiss Etelka énekével 
aratott megércdmelt nagy sikert. Az elő-

— .Meghalt a zagrebi egyetem egyik 
tanára. Zagrebböl jelentik: A zagrebi 
egyetem történelemtanára, dr. Gruber 
Dániel kedden lietvenegyéves korában 
meghalt. Gruber különösen a szláv kö
zépkori történet kutatása terén szerzett 
nagy érdemeket.

Akiknek a szívműködése gyenge,
erőlködés nélkül ugv érhetnek el kötiy- 
nyü székelést, ha naponta reggel éh
gyomorra megúsznak egy kis pohár ter
mészetes "Ferenc József-: keserüvizet. 

í Szivszakorvosok megállapították, hogy 
I a Ferenc József viz súlyos billcntyühl- 
ibúknál is enVhcn, biztosan és mindig 
; kellemesen hat. Kapható gyógyszertá
rakban. drogériákban és füszcfüzJe lek
ben.

T U N G S R A M
V E V Ő K É S Z Ü L É K E K

FELÜLMÚLHATATLANOK A WESTERN, TUNGSRAM és TELEPÜNKÉN SZAÖADA1 MAE 
ELŐNYEIT EGYE JTIK

— Kikindán befejezték a harmadosz
tályú kereseti adó kivetését. Kikindáról 
jelentik: Kikindán március hó 20-ikán 
befejezték a harmadosztályú kereseti 
adó kivetését. A forgalmi adó kivetése 
április 22-ikén kezdődik.

A Szuboticai Vívó Club idei szezon- 
záró teaestélvére már most nagy az ér
deklődés. A rendezőség mindent elkö
vet. hogy az estély sikerét biztosítsa. 
A színház dísztermében páholyszerüen 
felállított asztalok lesznek elhelyezve, 
hogy ezen elrendezéssel is fokozzák az 
estély intimitását. Családasztalok előre 
is lefoglalhatok a Vivő Club helyiségé
ben, Alekszaudrova ul. 13. A meghívó
kat már $z.étküldték. A Polgári Kaszinó, 
az Autó és Vivő Club tagjai korporati- 
ve vaunak meghiva. A teaestély e hó 
24-ikén este 9 órakor Kezdődik s a ze
néi a francia jazzband kibővített zene
kara szolgáltatja. Nők estélyi ruhában, 
urak smokingban kéretnek megjelenni.

Világmárka:
CEXDRE DE ROSE

ROUGE MANDARIN E
BOUK.IOIS-I’A R1S

— A Noszty-flu — vasárnap délután.
Vasárnap, március 27-ikén délután fél 
négy órakor nyolcadszor kerül színre a 
Népkörben a Noszty-fiu esete Tóth Mari
val eimii vígjáték. Az előadás mérsékelt 
helyárak mellett lesz megtartva.

— Halálozás, dara Adolf temesvári 
kereskedő hirtelen meghalt. Az elhunyt
ban özv. Pollák Lajosné szuboticai ke
reskedő édesatyját gyászolja.

A z e g é s z  v i lá g o n  is m e r t  f in o m  
t o a le t t s z a p p a n o k  é s  i l la t s z e r e k

S z é p p é  é : 
f ia t a l lá  t e s z

SPORT
A K in izsi vasárn ap  
S zu b oticán  já tsz ik
A pénteki program : Sand—Kula, 
Bácska—Zsák — a Subtí- mlyán
Kivételes élvezetben lesz része vasár

nap a szuboticai közönségnek. Románia 
} bajnokcsapata.

u Kinizsi lesz. a SAND vendége.
A nagyhírű temesvári együttes a SAND 
kora tavaszi látogatását adja vissza. A 
szuboticai legénység akkor katasztrofá
lis 7:1 arányú vereséget szenvedett és 
ezt a súlyos hibát szeretné reparálni va
sárnap, amikor

a Kinizsi ellen kompletten veszi fel 
a küzdelmet.

Bár a román bajnok játékerő tekinteté- 
adást a közönség kívánságára pénteken'ben a legelső klasszis, valószínű, hogy 
megismétlik. >a SAND ezúttal tisztes eredményt ér

... „.I. , • -i lel vele szemben a hazai pályán, mely— Póruljárt blciklltolvaj. Széntarol 
jelentik: Molnár Szipán Jenő kereske
dőtől az őszi szentai vásáron elloptak 
egy vadonatúj biciklit. A rendőrség ak- : 
kor nem tudott nyomára iutni a bicikli- • 
tolvajnak. A vasárnapi országos vásá- í 
ron a rendőrök feltartóztatlak egy b i- j 
ciklistát, akinek biciklijén nem volt 
szám. Igazoltatás közben a véletlenül

A Városi Mozi rövid fennállása óta j 
közönségnek

szonyok mellett a szórakozást most meg 
olcsóbbá igyekszik tenni, ezért szerdá
tól. 23-ikától a helyárakat a következő
kép szállítja le: f'öldszint J -III. sor 1 
dinár, IV—IX. sor 6 dinár, X XV. sor 
10 dinár, Balkon 1 -III. sor 12 dinár, a 
többi sorok 10 dinár. Galerija 6 és -t di
nár.

arra járó Molnár Szipán Jenő a kerék-I a Kula--SAND mérkőzést Gyümölcsoltó- 
párban sajátját ismerte fel. A rendőr-; boldogasszony napián Szuboticán ját- 
ség a biciklitolvajt őrizetbe vette. iszák le. Az igazgatótanács ezenkívül a 

i késül terminusra kisorsolt ZsAK—Bács
ka mérkőzést is erre a napra hozta elő
re. a vasutasok azonban ezt a határoza- 

' tat meg akarják felebbezní. Ha sikerül 
megegyezésre jutniok, az esetben

a SAND-pályán két bajnoki mérkö-
í zés lesz: SAND—Kula. Bácska—

ZsAK.
A SAND jelentékenyen megjavíthatja

Felhívás tagtársainkhoz!
Alulírott 'Pomocs«, «Zsivot« és »Bu-! 

ducsnoszt« egyletbeli tagok, miután hiá
ba várjuk ügyünk jobbrafordulását, egy, 
zártkörű megbeszélésünkön elhatároz
tuk, hogy tovább nem várunk, néni 
tesszük ki magunkat további próbálga
tásoknak, hanem könyvecskéink ügyé
nek elintézését magunk vesszük kezünk
be Tárgyalásokat folytattunk és arra 
a meggyőződésre jutottunk, hogy csat
lakozunk a legerősebb és a legbiztosabb 
alapokon nyugvó >'Sretya« kiházasitő

TUNGSRAM
R Á D iÓ L Á M P Á K K A L
JdhGLttPü ErtKDMÉXYT FOG SLBRNf

Aha l ‘ a < dinar

ólarányá:. a Kula elleni mérkőzésén, 
ha csatárai teljes erővel és komolyan 
játszók végig a kilencven percet. A 
Bácska—ZsAK mérkőzés mindig cseme
ge volt, ezúttal szintén nagy érdeklő-

egylethez. amely bizalmunkat leginkább ié>,re tarthat számot. A papírforma sze

ff

garantálja azzal, hogy már 15 hónap 
óta működik jóváhagyott alapszabá
lyokkal és eddig több mint 200 kiháza
sodott tagnak összesen 1.712.000 dinári 
segélyt fizetett ki. A »Sret.va< egylet 
hajlandó eddigi befizetéseinket teljes '
egészében elismeri és a már megháza- Az előbbit Szuboticán, a Bácska-páJyán, 
sodott »Poinoc.s«, »Zsivot«, illetve >41u-Jaz utóbbit Vrbászon.
ducsnosu tagok könyvecskéit is átcse- > ---------- ■— in-i
réhti, bennünket és tagtársainkat teljes- í
i,)Su .Srelya-. cgyle.be.. tagokén, átven- I Q p  < g
ni. Felhívjuk tehát tagtársainkat, 

i saját érdekükben csatlakozzanak 
galmunkhoz és a fenti egyletek 
vecskéit még a szülészeti és halottas 
könyveket is - vigyék be a Srctya 
egylet irodájába (Szubotica, Yilsonova 
ni. 11.), ahol bővebb felvilágosítást nyer
nek és könyvecskéiket kívánságukra át- 
cscrélik.

Szubotica, 1927 március 20.
Joslp Kopunovic Lcgetin 

Keméuy János
supr. Gyula Krishaher és társai

kétségtelenül nagy előnyt jelent. A 
SAND a következő csapatot állitéa ki: 

Siflis — Beleslln, Weisz — lnotaf. 
Held. Ördög — Szilágyi. Kovács, 

Beclcs, 11 or a áth, Haraszti.
A vasárnapi nemzetközi mérkőzésen 

kívül pénteken bajnoki programot bo
nyolítanak le. Kölcsönös megegyezéssel

rint a Bácskának kell győznie, de ter
mészetesen meglepetés sincs kizárva.

Az SzMTC—Szuboticai Sport és a 
Yrbászi SC—Szokó nérközést szin

tén pénteken játszák le.

hogy J 
moz- I

l1x i Honmki szőlősgazdák szövetsége. A 
Horgos -kraljevbregi és környékbeli ho
moki szőlőtermelők szövetkezetbe kíván
nak tömörülni, amely célból alakuló köz
gyűlést hívtak össze péntekre, március 
25-ére délután 3 órára a horgosi Draclt- 
téle vendéglő külön termébe. A közgyű
lésen valószínűleg a Bácsmegyei Gazda
sági Egyesület, valamint a Szuboticai 
Gazdakör és a szuboticai érdekeltek is 
képviseltetni fogják magukat.

Ibolya glicerin szapp a n M in d e n  jo b b  ü z le t b e n  k a p h a tó Gyöngy virágszappan

cgyle.be
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E n r í l  o
á lta lá n o sa n  k e d v e lt

k o fe in m e n te s  p ó tk á v é  
igen zam atos és jó izü  

s  d a c á r a  a n n a k  
h asznála tban  oícsó.-
K a p h a tó  m in d e n

jó l asscríáll
füszérkereskedésben r

Z

t)c az előbbi élmény hatása alatt szó 
nélkül kocsijukhoz vezette őket. a vonat 
utolsóelőtti vagonjához. Csak ebben a 
percben tűnt fel neki valami különös a 
jegyeken. Az ni utasok mindegyike vé
szére teljes tülke volt rezerválva. Két 
vándorlegény, vagy uccai énekes és 
mindegyiknek külön kupéja volt!

Valószínűleg az utóbbi teltevés volt 
helyes, mert a tülke ajtajában az idő
sebbik megállt és harsány hangon reci
tálni kezdett valamit, ami úgy hang
zott, mintha vers left volna:

Pompás csarnok, díszítve ragyogó, 
Itarka szövetekkel,

Kövekkel kirakott padlózatod sikos 
la velőtől s zsirtól,

Mert a lángoló tűzhelyen vígan süt 
(hatalmas ökör,

— Az urak két teljes fülkét rezervál
tak? — kérdezte a főkalauz és csodál
kozva dörzsölte a szenten.

— Hiszen láthatja a jegyünkből — 
felelte az idősebb utas barátságosan.

— D e ...
—■ Semmi de! — szólt közbe a fiata

labb. — Milyen a biztonság ezen a vo
natott?

Monsieur Chaptal gúnyos hangon fe
lelt:

— Mitől fél Monsieur? Kisiklástól? 
Vagy összeütközéstől? Igaz, hogy nagy 
sebességgel robogunk, de azé rt...

— Vonatrablásra persze nem is gon
dol — mormolta a kopott barna kabá
tos és gyengéden, de mégis határozot
tan kituszkolta a kalauzt a fülkéből. 
Monsieur Chaptal összeráncolt homlok
kal vonult vissza. Bezárták előtte az 
ajtót! Értésére adták, hogy az audien
ciának vége vau! Vonatrablás! Haha! 
Szeretné látni azokat a vakmerőket, a 
kik Európa legelökelöbn vonatát ki 
mernék rabolni! És vicces volna látni, 
hogy milyen zsákmányt szereznének 
egy barna szalőnkabátos vándorlegény
től és egy hő bugyogős uccai énekestől, 
még ha történetesen rezervált kupéban 
utaznak is! A többi fülkében volt bőven 
zsákmány, ha valaki olyan vakmerő 
lett volna, hogy megtámadja a kiválasz
tottak vonatát — igen, ott rengeteg 
zsákmány volt. Monsieur Chaptal szin
te aggódott. Hány olyan hölgy utazott 
a vonaton, aki ragyogott a gyűrűk és 
fülbevalók gyémántjának szikrázásá
ban és mennyi értékes ékszer lehetett 
még a nehéz ékszertokoklxm! Itt való
ban kincseket lehetne zsákmányolni! 
Ha támadás törteimé. az bizonyára 
nem az- ötös és hatos szánni fülke el
len irányulna. Inkább, tálán onnan itt’ 
dúlna k i . . .

— Tartsa szentinél Lucien ezeket
személyeket! mondotta Monsieur
Chaptal a kocsi kalauzának. Vonat- 
rablást emlegetnek és olyan a külsejük 
mintha vándorlegények volnának!

Egy perccel mielőtt a vonat elhagyta 
Canncst, még egy utas szállt fel és a 
harmadik vagonban foglalt le egy helvet 
/birkózott, vörösliaju angol tolt, kék 
szemüveggel, .legye .lames Kenyon név- 
re szólt

4
A vonat elhagyta Canncst és száz ki

lométeres sebességgel kezdett robogni 
Ezt a tempót nuts', már egészen Parisig 
megtartotta. A tengerpart sárga homokja 
és porfirvörös sziklai a napsütésben ia- 
gyogva maradtak el. Koratavasz volt 
az olajfák levelei pajkosan inosobog- 
tak, a levegő részegitö volt, mint 
a bor. az utak barnán és végtelenül 
kanyarogtak. Mindezt a tavaszi szép
ségét azonban máshol is meg lehet ta« 
Iáink nemcsak a Riviérán és a telso tíz-

a !

(2)
ezer tagjai ezért fordítottak hátat a ten
gerpartnak. A nap lenyugvóban volt, a 
mikor a vonat Saint-Rapbaelben egy 
percre megállt, egy kagyló-alakú felhő 
takarta el a horizont lángoló színházi 
dekorációját; olyan volt, mint egy sugó- 
lyuk, amelyből a haldokló nap a bevonu
lását tartó éjszakának búcsúszavakat 
suttog.

Saint-Rapbaelben bárom ur várako
zott a perronon. A kalauz az elégtétel 
érzésével fogadta őket s ezek igazi vi
lágfiak voltak.

— Ez a vagonunk, Lavertisse! Sies
sen Graham! A vonat itt csak harminc 
másodpercig áll. Kérem kalauz, három 
íélfiilkénk van az ötös kocsiban, tessék, 
itt vannak a jegyeink!

— Professzor Pelotard Londonból és 
kísérői — kontrollálta a jegyeket Mon
sieur Chaptal, — ötödik kocsi, az első 
három félfülke. C’est ca, messieurs. Tes. 
sék kérem!

A vonat, amely még alig állt megi 
máris továbbrobogott. Saint-Raphael tü
neményes gyorsasággal maradt el, de 
az expressz még alig hagyta el a pálya- 
udvart, amikor Mr, Graham már a ka
lauzhoz fordult:

— Melyik irányban van? Elöl vagy 
hátul?

— Micsoda, uram?
Mi más, mint az ótkezőkocsi.

— Óh, az étkezőfcocsi! —; Monsieur 
Chaptal, aki ép egy Imszfrankos borra
valót vágott zsebre, rábámult az angol 
terjedelmes alakjára. — Az első kocsi a 
mozdony után. De még nem kezdődött 
meg a vacsora. Az első table d'liöte-ra 
azonnal spr kerül. Éhes Monsieur?

— De milyen éhes vagyok! — felelte 
Mr. Graham a szemeit forgatva. 
Maga talán nem lenne éhes, ha Korziká
ból jönne és az egész Riviérát bejárta 
volna Antibestöl egészen Saint-Raphae- 
lig, anélkül, hogy egy rendes korcsmát 
talált volna! Még nem kezdődött meg 
az első table d'liöte? Bánom is én; ak
kor á la carte fogok enni. Lavertisse. 
professzor! Jönnek velem, vagy nem?

— Jövünk! Jövünk!
Colin Eülöp és két társa utat törtek ma. 

guknak a vonat sebes rohanásától lum- 
bálózó folyosón. Biazirt arcú urak és 
ékszertokjaikat kezükben szorongató 
hölgyek tolongtak az érkezőkocsi felé, 
Hirtelen azonban megfordult az ember- 
áradat. Az étkezőkocsihoz legközelebb 
levők visszafordultak és példáinkat kö
vették a többiek is. úgyhogy a három 
barátot majdnem elsöpörték. Mi történt? 
Ilyen kiáltásokat lehetett ballant:

— Ez mégis csak hihetetlen!
— Hajmeresztő!
- - Hogy az igazgatóság ilyesmit meg 

mer engedni magának!
Mi történt tulajdonkénen? Coliin és 

két társa végre célhoz értek. Égy csi
szolt üveglapon keresztül benéztek a 
bosszú étkezökocsiba, amely első pilla
natban üresnek látszott. Két sor asztal 
csábító perspektívája volt látható: fe
hér asztalterítőik csillogtak, ezüstök és 
kristályok ragyogtak a plroscrnyös kis 
lámpák alatt. Színes plakátok hirdettek 
bankokat, hoteleket és likőröket, villa
mos ventillátorok búgtak egyenletesen, 
mint valami legyező egy mandarin ke
zében. Terítve volt a vacsorához, azon. 
ban egyetlen vendég sem ült még az asz
taloknál. Holott rajtuk kivid még egy 
csomó embernek az volt » szándéka,

9bogy vacsorázzon, Mit jelent ez:
fehér kabátos pincér őrizte a bejá

ratot.
— Három helyet akarunk! — De azon

nal! .
Unott arckifeiezésscl felelte a pincér: 
- -  Sajnálom, uraim. Lehetetlen.

.(Folytatjuk.)

TŐZSDE
Zürich, március 22-én. Zárlat: Beo

grad 9.125, Paris 20.3b, London 25.2325, 
Newyork 520, Brüsszel 72.25. Milánó 
23.65, Amszterdam 208.10, Berlin 123.375, 
Bécs 73.15, Szófia 3.75, Prága 15.39, 
Varsó 57.95, Budapest 90.80. Buka
rest 3.10.

Beograd, márc. 22. Záriul: Paris 
224.64, London 276.15, Genf 1097, Milá
nó 259.25, Berlin 1353.50, Bécs 8.03, 
Prága 169.06, Budapest 998.50, Buka
rest 34.

Zagreb, március 22. Zárlat: Paris 
222.98—224.98, London 276.25—276.95, 
Newyork 56.75—56.95. Milánó 258.20— 
260.20, Berlin 13.52—13.55, . Bécs 800.50 
—803.50, Prága 168.30—169.10. Zürich 
10.94—10.97.

Szentai gabonaárak, márc. 22. A hét
fői heti piacon a következő árak sze
repeltek: Búza 305—307.50 dinár. Ten
geri prompt 157—160 dinár, április— 
májusra 162 dinár, duplikált; kasszia 165 
dinár. Takarmányárpa 200 dinár. Bur
gonya 172 dinár. Köles 160 dinár. Mu- 
harmag 200 dinár. Heremag 2800 dinár. 
Bab 130 dinár. Őrlemények,0-ás .480 di
nár, 3-as 400 dinár. Korpa 160 dinár. 
Konkoly 158 dinár. Irányzat: szilárd. 
Kereslet: élénkülő.

Szomborl termánytöxsde, márc. 22-én. 
Búza 76 kilós 3006—302.50 dinár, 75 ki
lós 297.50—300 dinár, tiszai 302.50—305 
dinár, begai 292.50—300 dinár. Rozs 245 
—250 dinár. Zab 172.50—175 dinár, sze- 
réini 175—180 dinár. Tavaszi árpa 205— 
210 dinár. Csöves tengeri 122.50—147.50 
dinár. Bab 150—155 dinár. Liszt 0-ás 
450—470 dinár, 2-es 420—430 dinár. 
.3-as 365—380 dinár, 6-os 320—340 di
nár. 7-es 230—250 dinár, 8-as 163—170 
dinár. Korpa 150—155 dinár. Irányzat: 
lanyha. Forgalom: 50.5 vagon.

Noviszadl terménytőzsde, március 22. 
Búza 1 vagon felsöbácskai 76-os 2 szá
zalék ,307 dinár, szerérni 74—75-ös 2 
százalék 300 dinár. Kukorica bácskai 
158 dinár, április hullja paritás 162 di
nár. szerémi 158 dinár, bánáti 150 di
nár. Liszt 0-ás 460 dinár, G.es 362.50 
dinár. Irányzat nyugodt.

Novlszadi értéktőzsde maré. 22. Hét 
százalékos beruházási kereslet 85 dinár, 
k
hiidikarpoii.iM ruumvv ,
lat 343.50 dinár. Kereskedelmi és ipar
bank 155 dinár. Városi iődos 50 dinár.

kiná'.at 85.50 dinár, két és fél százalékos , 
liadikárpótlási kereslet 343 dinár, kiná-.

Budapesti gabonatőzsde, márc. 22. A 
gabonatőzsde irányzata javuló. A határ
idöpiacon 10-16 filléres az áremelke
dés, a készárupiacon a búza és a rozs 
11 fillérrel emelkedett, a többi termény 
ára változatlan. Hivatalos árfolyamok 
a határidöpiacon pengöcrtékben: Búza 
májusra 33.72—33.82. zárlat 33.72 33.74, 
októberre 29.12—29.20, zarlat 29.10 •
29.12, rozs márciusra 27.14 27,16, zár-! gányzene. 
lat 27.12- 27.14, áprilisra 27.14- 27.16, 
zárlat 27.16—27.20. májusra 27.48—
27.52, zárlat 27.48 - 27.52, októberre 
22.24 - 22.28, zárlat 22.26—22.28, A kész- 
árupiacon: Buza 32.80—35.50, rozs
26.90—27.10. árpa 22.70—24.10. köles
21—21.50. sörárpa 25.50—28.50. tengeri 
20 -20 20. zab 22—22.40, korpa 17.20— .
17.40, 1

Budapesti értéktőzsde, márc. 22. Ma
gyar Hitel 88, Osztrák Hitel II, Keres
kedelmi Bank 104 5, Magyar Cukor 
193, Georgia 21.7, Rimeunuránvi 94.5. 
Salgó 60.4, Kőszén 582. Bródi Vagon 
4.6, Beocsini Cement 177, Nasici 169, 
Ganz—Danubius 184.5. Ganz Villamos 
156, Roskányi 13, Athenaeum 30.5, No
va 60, Eevante 30.1. Irányzat gyengébb.

Csikágói gabonatőzsde. március 22. 
Búza májusra 134.25. búza júliusra 
129.25, búza szeptemberre 127.375, Ten-I • /"• v • • < * • ' ■ ••• >- •• ’ • •
geri májusra 74.375, tengeri júliusra 
78.875, tengeri szeptemberre 82.56. Zab 
májusra 44,375, ‘ zab júliusra 45, zab 
szeptemberre 43.56. Rozs májusra 99.56, 
rozs júliusra 97.25. rozs szeptemberre 
94.50.I

Ncvvyorkl gabonatőzsde, márc. 22. Bú
za őszi vörös 142.25, buza őszi kemény 
148.75. Tengeri 83.56. Liszt 675—700. 
Irányzat búzánál és tengerinél szilárd, 
rozsnál ajlg tartott.

V ta á llá s
Lhma: Apatin 388 (—10), Bőgőjévé 

373 (—10), Paíánka 312 (—8), Noviszad 
350 (—4), Zetnun 407 (—2). Pancsevó 
402 ( -2). Dráva: Oszijyk 150 (—20). 
Száva: Mitrovica 478 (-10), Beograd 
364 (—2), Tisza: Szeuta 476 (—8), Ti
tel 434 (—4).

R ádió-műsor
—o«—

f,4 várót molloiti tzám a hullámhoMt elinti)

S  erdu , m á rc iu s 23
Becs (517.2); II: Koncert bemondás 

szerint. 16.15: Koncert. 17.05: Mese ki
csinyeknek és nagyoknak. 20.05: Tarka 
est. 22.?0: Esti zene.

Zagreb (310): 17: Térzene. 19.15:
Opera előadás.

Prága (348.9): 12.15: Déli Koncert.
16.30: Délutáni liangveiseny. 20.08: Ve
gyes esti program. 21.30: Die Stilblcr 
(utójáték).

London (361.4): 14: Zenekari hang
verseny. 17: Énekhangvtrseuy. 22.35: 
Beethoven-koncert. 28.25: Zene.

5? B L A U P U N K T W
F E J H A L E G  A T Ó

vlláphi U 
V zérV épvis 1 l :

K o n r a th  D. D. S u  « t i  »

Róma (449): 13.3» : Hangverseny.
17.15: Koncert. 21: Színházi előadás.

Feriin (483.9): 13.20: Orgona koncert. 
17: Koncertzenekar hangversenye. 20.30: 
Beethoven kilencedik szimfóniája D- 
moll op. 125. 32.30: Tánczene.

Budapest (555.6): 9.30. 12 és 15: Gaz
dasági és egyéb hírek. 16: Gyertnekinc- 
sék. 17.15; Szimfonikus hangverseny. 
_u; Zenetörténelmi előadás. 21.45: Ci-

Mlelött
c s i l l á r t  v á s á r o l

tekinhe meg raktáramat
K A R L O  K R A U S E R

Városház épület
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NYTLT-TÉR  

Nyila tKozal.
Alu líro tt, mfnt gyám fe,kérek m inden

kit, hogy kiskorú Medjanski Dusánnak, 
néhai Medjanski Gliso fiának, semmiféle 
hitelt ne adjanak, mert azokért felelősséget 
nem vállalok és nem fizetem ki.

Pivarev Radovan
2820 min* hivatalo- ni.

Értesítés
Van szerencsénk tudomására ; dni a t. vevő 

közönségnek, hogy a sutőmesterek 1927. márciu 
hó 19»én tartott ülésünkön elhatároztuk, hocy a 
kenyér árát állandóan a liszt emelkedése, illetőle 
esése arányában s jelenle t a következőkép álla
pítottuk meg, amely árak 1927, év március hó

22-től érvényesek a továbblg :
1 kg. fehér luxuskenyér (vekni) dinár 5.5b
1 kg. fehérkenyér (vekni) „ 5.—
1 kg. lehérkenyér (kerek) „ 4.50
1 kg. rozskeuyér „ 4.50
1 kg. barnakenyér „ 4.

2794 Sl'om es’erek srabcc'onor'ia

Értesítjük a t. vendéglő- és kávéház
tulajdonos urakat, hogy e szakmába i r 
tózó mindenféle személyzetet megbízható 
módon közvetítünk.

a Saboticai Kelnerski Dóm
ogynoksé e

2S15 Vn'vode Putnik lie '6.

Féláru utazás Budapestre 
és vissza, úgy a jugoszláv, 
mint a magyar vasutakon

Kiállítás* igazo lván y  fe lm u tatása  
m ellett 1927. m árcius 19 — 27. kozo t

v íz u m  n é lk ü l
is átl phető n m agyar határ. Ez esetben a vizűm 
utólag Budapesten szerzet dő Se 50° 0 árkedvczmény- 
nyel. E vizűm két havi tartózkodásra jogosít.

Az Orszá os Mezőgtv/dasági Egyesület 1927 
március 24-től 28-ig tényé*; állat- és m ezőgazdasági 
kiállítást rendez. E ' alkalomból

1927. má dús 13-tó! április 6-h|
úgy a jugoszláv, mint pedig a m agyar vasutakon 
fé áru je ? 'rvel lehet Budapestre és v ssza  utazni.

A kiállításra utazóknak sza ályszerü és magyar- 
országi utazás a is érvényes SHS utlevé lel kell ren
delkezniük. A vizumnélküli m agyar beuta ási kedv z- 
mény, illetve az utó agosan beszerzendő téláru vizűm, 
valamint a vasúti meneteli] kedvezmények csak a ki* 
á l’itás igazolványok birto osai által vehető idénybe.

A k iíllta s i igazolványok ára 80 dinárban van 
megállapítva és kaphatók a felkért vidéki SH S.K ereske- 
delmi T estü le ted re ’, Pénzintézeteknél, Utazási és 
Ut evclhivata’oknnl és a Ileo^radi Magyar 
K eresk ed em ? m egb  xo tn a l — Beotr” d9 
Palat Akad* mia, t le on 20—23. — ahol n ki Ilit s a 
vonatkozó minden koz l'-hb felv Iá okítás di tala ul 
beszerezhető. (V&íaszi é ’y g mei eklerdő.)

Azok, akik m r 1927. március 19«ike előtt óhaj
tanak a féláru vasúti . edve^mény ig nybevételével 
Budapestre felutazni és azok, akik nem akarnak a 
vizűm utólagos beszerzésével Budapesten időt veszteni 
és annak utánna járni, a s -abályszerő m agyar beuta
zási vizűm be zerzése védett u t eveleiket a BeO'*radl 
M agyar K eresk ed e lm i m egb ízotth oz  
postán e l o 'e t 's n  ;s beküldhetik. 3

A le ré g ib b  bécsi sz a r v a sm a r h a -, 
sertés- bizományi és exportüzlet

O ttó  B e n e d e k o v i t s
W ien KI 4. — St. Marx.

Tele on in'erurbán 92—402 A'apitva 1868.
I jj le'con ‘ —4''?.

K o n y v u j d o n s á g o k !
Geo Clifford . .
Anita Lo-s . .
Duhamel . . .
H. Rider Haggard 
S ép Ernő . .
Laecock-Karinthy 
Ke íerling . .
Nagy J zsef . .
Orbók Ariba . .
Maur ce Dekobra 
Laczkó G éza . .
Heltai Jenő . .
Dr. Dubovitz. .

A la-szós leány . .
Szőkék előnyben' . .
É féli vallomás . . .
Az elefántcsont gyermek
V a len tin e .......................
Humoreszkek . .
Uj világ születése . .
Két filozófus . . .
A n eztelen asszony .
A szer -le m gondoláj ■
Sátán Tiisme. istos olvasója 44-—
Szin s k ö v e z ......................36-—
V ei észet kisipari cikkek

g y á r t á s a .......................„ 36-—
A négy Hcller leány . . „ 70—

• H

D 30 — 
. 30—  
.  35—  
.  60—  
. 40—  
„ 30—  

40—  
35 —
s o -  
so—n

Fuchs Malvy

M e g r e n d e l h e t ő k  é s  k a p h a t ó k

Mnerva d. d. kőnyvosztályában
(Portóra kötetenként 5 dinár küldendő b e)

ManMstir Ravanica (kohsfotj •
posta Vrdnik, Szeréin megye

Hirdetmény
A kolostor intézősége elad nagyban vagy ki

csinyben 150 hl. legfinomabb bort, 75 hl. legfi
nomabb szilvóriumot és 800 öl I. o. tűzifát.

F. hó 28-án d. u. 2 órakor nyilvános szóbeli 
árlejtésen 3 évre bórbeadja a kolostori cseszma 
mögötti harmadik kőbányát. Posta, távirda, tetefón 
és vasút helyben.

Ravanica, 1927. március 21-én.

H Ú S V É T I  S H)

k o c k a c u k o r
a váci orth. főrabbi hechescherével ellátva, to
vábbá paprika, csokoládé, s/ilvórium és az összes 

fűszerei kék kü ön helyiségben kaphatók

S C H A F F E R  R Ó Z A
IUszca n a g y k e r e sk e d ő n é l S u b otica

a főp st val szemben

27S4 Minastir Ravairca

Árverési hirdetmény
Folyó évi március hó 28-ikán délelőtt tiz óra

kor Noviszadon a Novosadska Sudska Zgrada, 
földszint 22. sz. alatt nyilvános árverésen el
adásra kerül a D. A. Kohn-féle volt seprüjryár, a 
Slukina ul. 4. és 6. sz. házak, az udvarban min
den üzemre alkalmas gyári helyiségekkel együtt.

Bővebbet Schmolka hirdetőirodában, Novi- 
sad, Jevrejska ul. 7, 2642

CMIAN

M a g y a r  vagy n é m e t

február végétől kezdve szállhatnak

K a n a d á b a
Indulás minden héten.

Mindennemű felvilágosilássa! szolgái in g y e n

C A N A D I A N  P A C I F I C  
Beograd Somi or k g f f *

ő r i z k e d j é k  c s a ló  Ü g y n ö k ö k tő l .

J .  N . SC H U L H O F  D . I>. d ln l.lE K  á
z\bAPITTAT<)TT 1K67.

JufO .zlÁvi le nagyobb

A v a l é g e t ő  m é s z m ű v e k
Ajánl eHőrendU axavAtolt por- ét kőmentea fehér darabot

mattat. Képviselet Vojvodna részért:

Révai Adolfnál Subotica, Telefon 551,

Clin
cn

Tisztelettel értesítem a m. t. hőlgykózönséget, 
hogy

tavaszi köpeny, ruha, blúz stb. 
újdonságaim  m egérkeztek

és azok árusítását megkezdtem.
Szovetkabátok — — — 450 dinártól 
Se yemkabÁtok — — — 950 dinártó 
Tiszta g apja szovetrahák 400 dinártól 
Crep de chine rúnák — — 450 d̂ n rlóf

kezdve ka hatók.
Hiteiképp* •"yenek réaxletfizeté-re víaárolhatnak

H E G Y I F Ü L Ö P
n; i korrekció áiuházn Su'oiica, Ahkaandr va u . 7. |

E la d ó
Bácska egyik legforgalmasabb váro-ában, teljesen 

modernül berendezett

c u k o r k a g y á r
előnyös feltételek melle't, ekö.tözés miatt.

; Cím a i dóban. 24i8

H a i ló ! 2  5 H a l l ó !
Vett-e már sors eg y et

GYETVAINÁL B-Topolán,
ha vesz okvetlen nyerni fog.

h ú z á s  á p r i l i s  11.
4,200.000*-, 1,200.000* 560.00:>-—, 500.000* - 
400.000 —, 300.0 0 — stb. 82,000.1 00 dináron felüli 
nyeremények. Minden második jegy nyer. : orsje- 
g. ek árai 100, 200 és 400 dinár. Pró áljon Szerencsé

G Y E T V A IN Á L  B .-T O P O L Á V .

H ölgyek f g y e im é b e !
Tisz’elet el érte-item a n. é. hölgy! özönséget, hogy 
n ő i d iv a tte i m em et egy r okkal megfe’dőob 
helyiségbe, Jevrejska ni. 15. sz, alá helyeztem át. 
A n. ó. hölgyközönség további szives pártfogását 

ké ve vagvok, ki* Aló tisztelettel
P A S I Ó  G Y Ö R G Y

női clivaV.erm- Navi ad, j  vre:ska ul ca 15,

T?SZ.

K eresk ed ő k  ü g y e im é b e !
Kézzel varrott p a p la n o k  minden minőségben 

a legolc óbb árban kaphatók
S. Kramer Subo ica, Trumbiceva u lica ll.

czabA és nanlauvftttn írván á*on. 10046

D r ó t k e r l t é  e k e t
rendelés szerint h legolcsóbban ős le Jolii) minő-
ségben K O V Á C S -n ó l S u b o t i c a ,  Girjl i Metód
tér 2 ', a itagytetnp.'omnial szemben szerezheti be 

2169

SZENZÁCIÓS KÖ.AV ÚJDONSÁG J

J2SÓS CE AttAGÓN

A HÉT PÚPOS TORNYA
SPANYOL KALANDOS REGENY

Bérmentes küldéssel ára 33 dinár 
Megrendelhető:

Minerva d. d. kónyvosztólva Subotica

o  v ti £ L Y O A F I  Y _ L M _ B c l
F O R G Ó S Z É K E K E T

azelőtt B écsb en  most SubotiCÓn gyártja
S Z Ü L L G S Í  J Ó Z S E F

P<>ja K n u a d ii óva ul« 20. — Kapható 4?0 d in á rtó l 460 dl* 
n*H g J '4á» A« mei ett. — záí i éa n  ©Téoz országra*

í

hasított UTg-y

1 6 0  cm  h o s s z b a n  o l c s ó n  
ISNtS <1. WtRTH

tü z ifa n a jr y k e r e sk e d é se , S u b o tica
Iroda: Agino ul. 13 — Telefon 503

2459

I r o d a i
s z e k r é n y e k e t

k e r e s ü n k  m e g v é t e lr e
e  Bá sme^ypí Napló k adóhivatala
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Slipka ulita 14. számú

H Á Z
szabadkézből

jutányos áron eladó.
Felvilágosítást

V eitroann P é te r
* vendéglősnél Subótica

Galgóciy Magántanfolyam 
á» Jogiaiemlnárium

B u 4 « p .it , V ili . ,  HUH , TerOala 
té r  3 uia, <Baio«a-ute«)

BlCkáiaH >«»
középiskolai magáuvizs- 
gákra, érettségire, alap
vizsgákra. szigorlatokra. 

Kitűnő jegyzetek.

M a r a d é k  
n a g y  k iá r u s í t á s
íérli- és Hói szövetekből
L e j k o  B é l á n á l
Buti tó ul. Átjáró-ház

FU TÓ  ÚRI és NŐI
ANGOL SZABÓSÁG

SZUÉOT1CA*
II. MHnkOva ul. 8. Posta 
és bank között 5. sorok 

. >008

miatt az összes rak
táron lévő fűszeráru
kat a legolcsóbb áron 

kiárusítom

Herzl Vilmos
ffiszerkererkedff
Zsidótemplommal

szemben

'• » - A«.‘ - ’ * ‘ ..‘ív

S a j tó  a la t t

T A M Á S  I S T V Á N
uj könyve

Öt
v ilá g r é sz  
a  S z a jn a  
p artján

Kosztolányi Dezső' előszavával

160 oldalon negyven rézkarcszertl 
Ulustráclóval, elegáns kivitelben. 

ELŐFIZETÉSI ÁRA 30 DINÁR

E lő je g y z é se k e t  elfogad 
a Minerva könyvosztálya.

B

gte

Az osztrák és magyar biztosító társaságok S. H. S. 
területén levő biztosításainak Hquidálása

A Kereskedelmi- és Iparíigyl Minisztérium, a belföldi biz
tosítottak érdekeinek a loghathatósabb védelme céljából, az 
1922-lki VJ/4625 és l9?4-ikl IV/2W2 számú rendeletéivel felha
talmazta a »Phönix« cletbiztösitó társaság jugoszláviai vezér- 
igazgatóságát Beogradban, az alant felsorolt biztosító társa
ságoknak az SHS. területén még érvényben levő biztosításai
nak Iiquidálásával.

Az esetben, ha a biztosítások osztrák-magyar koronákban 
lettek kötve, úgy azok jugoszláv koronákban, vagyis 4:1 
arányban (minden 100 korona 25 dinár) számoltatnak el, úgy
szintén tovabbfizetés esetén is, a dijak az értékátszámitás idő
pontjától kezdve szintén jugoszláv koronákban, illetőleg ne
gyed dinárokban fizetendők.

Ajánljuk az érdekelt feleknek, hogy biztosításaik liquidá- 
lása, vagy esetleges további díjfizetés céljából, haladéktalanul 
forduljanak a »Phönix« életbiztosító társaság beogradi igaz
gatóságához (Knjeginja Ljnbica ul. 15), annál is inkább, mert 
egy bizonyos időpont letelte után, ba a dijak nem lettek a fenti 
előírás Szerbit befizetve, lejáratkor már nem a teljes biztosí
tási összeg, hanem annak csak egy része: még pedig a tény
leg befizetett dijak összegének erejéig kerülhet csak kifize
tésre.

A Phönix« életbiztosító társaság az alant felsorolt bizto
sitó Intézetek kötvénytulajdonosainak, valamint a saját régi 
kötvényei tulajdonosainak kartalanitásul oly lényeges ked
vezményeket nyújt, amennyiben azok a mai idők penzviszo- 
nyalnak megfelelően uj biztosítást kötnek, amely kedvezmé
nyekkel az annak idején szándékbavett takarékossági elv és 
a jövőről való gondoskodás, ma megvalósulnak.

Minden Ilyen esetben ajánlhatjuk azonnal a »Phönix« beo- 
' gradl igazgatóságához fordulni.

A tekintetbe jövő társaságok a következők:
1. »Alll&nz«. Pécs 1-’. »Mafvar Országos Biztosító In-
2. »Atlus«. Bées tizet*. Budaoest
3. »I. Beamten Vcrein«. Becs „Magvflr Élet és Járadék Bizt.

Intézet«. Budaucst4. ».lanus«. Becs
5. »Wiener Leben und Rcntcn Vers. 

Ges.«. Becs
6. >> Wiener stándische Vers. Ges.«. 

Becs
7. »Uhivpr$afe«. Bécs
8. »Lnlon«. Budapest
9. ’'Mazah. Budapest

10. ’’Huncárta'. BudftbĈ I

14. »EI«Ö M. Katonai Biztosító Int.«.
Budapest

15. »Maevar-Hollandl«. Budapest
ló. >>Ga/dák«.Budapest 
17 »,\laevar-Érancia«. Budapest 
H, ..Nemzeti Baleset*. Budapest 
10. ..Guardian*. Network

Igazi tavaszi
cip ő-

kiilonl eg ess égeke
_  találhat

KÖCH ÁRMir
.D A N IC A "
clpőüzletóbeo 

Jetafiléeva ulica 
Kiskápolna mellett.

Nagyobb mennyiség 
elsőrendű

épitőm ész
érkezik. 2

Előre megrendelh-tő ”
Révai Adolfnál

Subótica. Telefon 551.

KERESLET
Keresek egy több évi gya

korlattal bíró nemoklevelei
GYÓGYSZERÉSZSEGÉDET, 
aki a receptura és a labo- 
rá 6 munkálatokban kellő jár
tassággal bír. Az ajánlkozás- 
b ?n felemlítendő, hogy hol 
és meddig működött, a kor 
és vallás. Szerb, magvar és 
német nyelvismerettel. Az 
állás ápr. hó elején betöl
tendő, Mály László gyógy
szerész Kula 2739

ELŐNYoMDÁT,
MODESNOl FELSZERELVE,
legolcsóbban szálút

L e o p o ld  
S á m u e l

•lőnyomda berende
lés! gyára

4852 S e n t a

H erem ag
plombáit zsákokban 
teljes garanciával c 

kapható
Sugár Manónál
Subotich. Telefon 47.

T ű z if a
100 kg.-ként

Elsőrendű 
bükkhasílbfa

Elsőrendű bükk- 
hasáb felvágva 
és aprítva

Bükkfa felvágva 
aprítva

Kötegelt bükkfa 
léc felvágva

33*—

.3 8 * -

34*—
26*—

Győr a és pontos k is z o lg á lt 
Legkisebb mennyiséget is 

h íiz h ií S 'állltok.

I. E T V E S
Paja Kujundíióova ul, 45.

iWesselényi-u?) 
 6141

SÍRKÖVEK
bútorlapok, betüvósé- 
eek legjutítnyosabban

P A L A T Í N U S
erőre berendezett 

kőfaragónál, Subótica.
gép 
kőfa

Tavaszi

k a la p -
újdonságai

megnyerők ésszen- 
z dósak

P a S lé e v a  n i .  O.
tEdénvpiac) ml

Elmegy a haja
ha nem használ

hajngcSxt.
Megszünteti a hajkorpát,

megvédi a hajat.
Nagy Üveg éra 55 dinar 
Kis üveg óra 25 dinar 

postai szétküldéssel.
Sxttkttldi: 2725
„JUNO"

KozmetICki Zárod, Subótica
-“le tarod óva u’iCA

Szűcsök  
f ig y e lm é b e !

Őrölt

kapható alegolcsóbban

Nőj esek Géza
cégnél Suboticán

,V.'» f - -í •.

T. c» Ezennel van szerencsém a nagyérdemű közönség tudómására hozni, 
hogy Fellegi József ur, a Fellegi Jófcsef és társa cég beltagja a fenti 
cégből barátságos utón kivált és a cég aktivált és passzíváit én vettem át.

Egyúttal értesítem a n. é. közönséget hogy a nevezett üzem régi 
helyiségeben Futoski put 73. szám alatt
ASCHENBRENNER KÁROLY r e sz e lő g y á r a

név alatt továbbra is működik, mely 
üzemben a legújabb gépek segítségé
vel szakszerű autó, golyós csapágyak 
valamiot e szakmába vágó mindennemű 
javítási munkálatok eszközöltetnek.

Becses jóindulatukba ajánlom ma
gamat

teljes tisztelettel

ASCHENBREKKER KÁROLY
<N

reszelöoyAr
NOVI SAD

C L O l“
száraz t  i l z  O I t  Ó a p p í l  r  á t u s  kémiai porra l

N é m e t  ú j d o n s á g  D R P
versenyen kívü li árak. Tüzesetek után az apparátusokat 
in g y e n  megtöltjük. Kérjen prospektust és árajánlatot a 

jugoszláviai vezérképviselettől

Sám uel D eu lsc i trgovacko poduzecs Subótica
Z r i n j s k i  t r g  3 1 .

H.lyi képviselők magas jutalékkal kerestetnek!
A siiib.rícaí városi tüxoltóföparancsnok nr nyilatkozata a „Clou‘ 

száraz tüzoiíóapparétusok hnszoálhatóaágáró. :
Nyilatkozat. Alulírott bizonyítom, hogy a száraz tüzoltóapparátus „CLÖU^-t 

kipróbálva a következő szakvéleményemet adom az alábbi esetekre
1. benzinnel, kátránnyal leöntött ládán
2. benzinnel átitatott zsákokon
3. kádbaöntött benzinen.

Az I. és 2. próbánál az oltópor, mely a lángokra lett szórva (csapva), 
azonnal elfojtotta a tüzet. A 3-ik esetben már több oltóport kellett 
felhasználni, hogy a kádban égő benzin egész felületére rászórva 
(rácsapva) eloszlott, amikor is ez megtörtént, a tűz azonnal megszűnt. 

A t,CLOUu-nak tüzfojtó képessége elsőrendű, továbbá teljesen 
tlen a hideg és idöjardsváltozásokkal szemben,érzéke

teljesen ártalmatlan.
Szubofica, 1927. március hó 14-én

az oltóanyag

A nd ija Milasrln s, k, gr. zap. vatr. M e

11
’-4I ’n •

8
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KORZQ MOZI
Fanamet Ilim

Ma
Ú J D O N S Á G !

P R E M IE R !

Borzalmak
városa

8 fe’.vonásos film - 
attrakció kalandok
ról, táncról és szép

asszonyokról

L E V E L E Z É S )

Dancing Bohémé második
füzete megjelent. A világ 
legszebb és legjobb 20 ének 
és tánc slágerei megkap
hatja 36 dinárért Hnis Hu- 
dolinái zenemökereskedés, 
Subotica. 1961

L a g n e r
úri és női fodrász üzletben 
a kiszolgálás vezet
B u b ih ajjvA tfás, m a 
n i k ű r ,  o n d o lá lá s ,  
h a j  f e s t é s ,  h a  m u n 
k a ,  m a s k ir o z á s  é s  

b a b a k l ln t k a
M ir.derf&e n«'i hajai a Icgma- 

gauabb áron vési

J o v a n  L a g n e r
fodrász, Pafcldem u’.ica 0

1 1 A  X  A  S  S  A  < ■

21 éves csinos haiadon 
700.000 dinár készpénz 
hozománnyal és 90 hold 
földbirtokkal íérihez menni 
óhait. megbízva »Amor« 
házassácközvetitő iroda 
Temesvár. Str. Primariei 
Nr. 16. 1621

LIFKA MOZI
Fanamet film

MA
Ke b s premier !

P O L A N E G R I  
’ ülrtnl ges ujdons ga

K é t a r c ú  d á m a
Luxus i ni F or dáró , az 

am ti ai R vie áró
Rövid zokcya, hóditó 

bubife , !ánc >s láb c kak,
r.i yogó szemek, ez

COLLEN MOORE
A m ai leú n y o k

c. film főszerep ője

Pastománykészifők tudas
sák velem címüket. Birn 
József, Ada.__________2706
Fiatal, csinos házvezetőnőt 
keres magános úriember. 
Pontos címmel ellátott 
fényképes ajánlatokat •Ház
vezetőnői jeligével a lap 
kiadóhivatala továbbit.

2676

Rövidáru-kereskedösegéd
állást keres. Cim a kiadó
ban.________________ 2749

Szorgalmas, ió bizonvit- 
vánnval. néev gimnáziumi 
kéozettségcel. gabona- 
szakmában iártas: ma
lomba átvevői, raktárnoki 
vagv portási állást kere
sek. Cim: Naev Antal 
parni miin. Seőani (Bánát)

_ _ _ _ _ _ _ _ 275S
Nvakltendö készítéshez 
varróleánvok fizetéssel 
felvétetnek. Cim a kiadó
ban.________________ 2762

Elsőrendű épitömeszet, beo- 
öini portland cementet, szá
raz, pormentes faszenet, 
pécsi kovácsszenct ajánl: 
Révai Adolf, Subotica, So- 
kolska 2. Telefon 651. 2594

Másféléves kisleányom 
mellé vidékre keresek fel
tétlenül megbízható, intel
ligens gondozónőt ki a 
háztartásban is segít. Cim 
a kiadóban. 2769

£

Nősülnék közős szimpátia 
esetén, 30' éves, jómegjele- 
nésü, r. k. önálló kereskedő 
vagyok. Némi hozomány, az 
üzlet kibővítéséhez megki-
vántatik. Feltétlen komoly j Kiszolgálóleány, ki már 
és minden információt ki
bíró keresztény urileány 
vagy özvegy válaszoljon.
Pólyák Mihály. Novisad, Te- 
merinska 33. cim alá. Köz
vetítők mellőzve! 2703

c
minőségben dolgozott, fel
vétetik a Steiner cukrász
dában. Subo.ticán. 2817

Telefon 200 N A K O D N I B IO S K O P  Telefon 300

J' *0 •
OGLALKOZA3 j

Német és szerb nyelvben 
perfekt kisasszonyt egy 6 
és 4 éves fiúgyermek 
mellé azonnali felvételre 
kerestetik. Dr. Bruck Jó
zsef ügyvéd, Sombor. 2813
Fiatal mészáros és hentes 
legény, komoly, ki c szak-

Vállalok könvvlefektetést. 
mérleg készítést, clhanva-
golt könvvek rendbehozá- I m^ban önállóan dolgozik 
sát. könvvszakértöi muri- azonnai felvétetik, csak
kdkat. állandó órakönvve- 
lést. könyvviteli tanítást. 
Borbély L. magán és bí
rósági könyvszakértő. No- 
viszad. Postafiók 75._____
Gvógvszerész (záradékolt 
diplomával) helyettesitóst 
vállal. Szerb-német nyelv
ismeret. Decsv gyógy
szertár. Save Tekeliie 28.

2632

tőkelegény jelentkezzen. — 
Schmidt József Nuvisad 
Magyar utca 45. sz. 2793

ö t évi gabona- és malom
szakmában dolgozó, v é :- » 
zett fiatalember német, 
magvar. szerb nyelvisme
rettel. azonnalra megfele
lő állást keres. »LehetőJe(T 
Suboticán« jeligére. 2655
Nőlfodrász vagv fodrász
nő. elsőrendű munkaerő, 
magas fizetéssel felvéte
tik. Ponwadur Kozmetika 
Subotica. Városház-énü- 
let_________________ 2669

H&smesternok házaspárt 
keresek azonnali belépéssel 
Sombor, Kralja Petra ul 
30._________________268 i
Jé munkás cipészsegédi* 
férfi és női munkára ál
landó alkalmazásra ke
resek. Jovan Stankovié B- 
Palánka. 2719

á  
* ;

4

A PR Ó H IR D E T É SE K
AprékinUM. « rr n tf I diák, w u d afM U  da wamd 
kdtaawMM UfkiM bb apdhirdaM* dr* M  dia.

Cwk Mk41jr.fS.tt jatifk Urikkttwk
K d rd n ia U d d ^ M  vdUaaWiyaf aaalMUa^A

Lj. Jovanovié-cég, Cara Du- 
sana 8. 2804

VÉTEL-ELADÁS

Gummi és combine fttzOk. 
fehér és színes, a legjonn 
kivitelben Gutái Ferencno- 
nél, V1IL, Ostojióeva ul. 29

Panlan részletfizetésre 
áron. heti vagv ha.

• fizetésre. Raktáron 
klott és vatta minden 
mennyiségben. paplanok 
. i dea színben és minő. 
•égben 140.— dinártól fel
ír bb. paplan-varrás 55.— 
dinár. Bullovőié Béláná 
Német Margit paplanos, 
Subotica. PaSiéeva 8. — 
Eéénvutac. Gőzfürdő so. 
rám________________ 9549'
Sentán az Oromparton 19% 
lánc föld tanyával azonnal 
eladó. Bénid Jakab. 2790

szerárukat a legolcsóbb 
áron kiárusítom. Herzl 
Fülöo füszerkereskedő. —- 
Zsidótemplommal szemben
Elsőrendű szegedi nemes 
gyümölcsfák ritka példá
nyok kaphatók nagyban 
és kicsinyben Kainné vi
rág-telepén. Szegedi ut. 
Villany telep mellett. __
Kifogástalan ió Dianino. 
esetleg rövid kereszthuros 
zongora, megvételre ke
restetik. Cim a kiadóban. 
_____________________2757
Két alig használj! teljes 
moziberendezés eladó. — 
Üzemben megtekinthető. 
Schiller József, Vel.-Kikin- 
da._________________ 2789
Eladó 6 HP MÁV magán
járó kazán, egy keveset 
használt Ford-traktor, egy 
5 HP Renancz sziv'ógáz- 
motor. Bolz Fülöp, Toria 
(Bácska) 2714

VÁROSI
Szerda

23.

M O Z I
CsfitSrtök

24.
Csak két nap. Megkezdődik az ingyenes charleston 

tanfolyam
A z  a m s t e r d a m i  ó s z e r e s

drAmn a bucou 1 únyról. akit oz apai aieretot meal meg, 
6 le vonásban

Fdr/ ‘rétiben : Werner Kean*, D fe u tra  Jalta* int

U to ls ó  f é r f i  a  f ö ld ö n
revü vígjáték 7 felvonásban

Ezé csodaszép nö a filmben
.óadu o'. 4, 6, és,-fél 9 órakor

Keresek megvételre 1 db 
»Astfa«. 25—32 HP szívó- 
gázmotort. lehetőleg MÁV 
cséplőszekrénnvel. Aián- 
latokat Keszler István. 
Knezsevi-Vinogradi kérek, 
fizetési feltételek megje
lölésével. 2759

Ház lóforgaltnu néküzlet- 
tel. haláleset miatt sürgő
sen eladó. 11 Oslobodienia 
ul. 76. 2770

Elsőrendű épitömeszet, beo- 
dini portland cementet, szá
raz.. pormentes faszenet, 
pécsi kovácsszenei ajánl: 
Révai Adolf, Subotica, So- 
kolska 2. Telefon 551. 2594

Szabómühely. komplett
azonnal eladó. 2eljeznié- 
ka ulica. Hotel >Srbija« 
Sombor. 2814

Kevés pénzért elegánsan és 
olcsón ruházkodhat, ha nöi- 
feloltö, férfiöltöny, raglan 
és gyermekruha szükség
letét Eisler Izsónál vásá
rolja, Barátok temploma 
során. 2477
Kiadö az Aleksondrova uli- 
cán 2 egymásba nyíló szo
ba az első emeleten, orvosi 
rendelőnek, irodának, vagy 
más üzleti célnak nagyon 
alkalmas. Esetleg azonnal 
elfoglalható. Bővebbet a 
kiadóban. 2811

H ö lg y k >*

Ma szerdán u toljára
Joe Bonoinonak, a Barnum cirkusz hatalmas erejű 

ó iásaiiak óri filmje
A  f e n e v a d a k  s z ig e t é n

II. része, 12 felvonásba a

Ki lesz ciHtSrtSUoI—vasárnapit*
Figye jen 1

V  i I á  s  z  e  n  z  á  > í ó !

-- - 1
Fiatal kocsist, ki más műn- : (Jzletáthelvezés miatt az! 
kában is segít, keres Drag. j összes raktáron lévő fü-

Motorkerékpár, 3 lóerős 
N’ew-JniperiaJ, kitűnő ál
lapotban eladó. Kohn Jó
zsef üvegüzlet Subotica.

2479

K Ü L Ö N F É L E

Ne mulassza el az alkalmat,
Női kézitáskák finom bőr
ből 30 dinártól. Női haris
nyák nagy választékban. 
Selyem nyakkendők 28 di
nártól. Férfi ing, príma 
anyagból 76 dinártól. Jó 
minőségű férfi zokni 15 di
nár. Gyermekcipők 30 di
nár. Duplán varrott szan
dál minden számban. Vuj- 
kovics János (volt kis ba
zár) Rudiéeva 3.

Palicson a stranddal sz»’ >- 
ben kiadó 3 lánc kaszáló 
és 5 lánc szántóföld kuko
rica alá vagy konyhavete- 
ménynek, kitűnő dinnye
föld. Érdeklődni lehet Szu- 
boticán L, Vilsonova ulica 
br. 28.   2522
Elcserélném házamat, mely 
két épületből áll. 3—4 szo
bás családi házzal. Esetle
ges értékkülönbözet fizeté
sével. Cim a kiadóban 1851
UJ KOZMETIKAI szalon 
nyílt meg (Strosmajerova 
ul. 8. 1. em. húspiac), ahol 
P apnea  már eddig bebizo
nyított biztos eredménnyel 
végez szépségápolást. El
ismert ió kenőcsők. Szeplő, 
májfolL szemölcs és haj
szálak eltávolítása. 1021

Két csinosan bútorozott 
szoba a beltéren ánrilis hő 
elseiére kiadó. Ugyanott 
eev iókarban levő szívatv- 
tvus kút jutányos árban 
eladó. Cim a kiadóban.

2745

Elveszett Crnkovié István 
névre szóló fegyvertartási 
engedély. Megtaláló adia 
le a rendőrségen. 2746

Keresek eev üres szobát 
a beltéren irodának, lehe
tőleg kiilonbeiárattal. Citn 
a kiadóban._________ 2747
Bútorozott szoba, közel a 
beliéihez, azonnal kiadó 
Cím a kiadóban. 2809

f ig y e lm é b e íj

A polló N evisa  1
Március 

23—24-óu

A kisasszony férje
Elsőrendű filmjáték 

6 felvonásban 
Fuszercpi e n :

Canstaíize íaimadge
és

RONALD COLMANN
(a Fehér apáca főszereplő} )

Patkánln oatkánvlrtószer
doboza 15 dinár. Kanható 
minden gvócvszertárban 
és drogériában, továbbá a 
Torontáli Acrárbanknál 
Veliki-Beőkereken. 1701---1__ _■ - r-—~a—■-_ i  n — --------------------- - ~ l --- - . ■ - <
Üres lakások, azonnal be
költözhető, 1—2 szobásak, 
konyha, speiz,. Aáskanuák- 
kal. — Bővebbet A m e
rika*, íöposta mellet. 2810

S Z  É M
téglagyáraknak!

Kakanj-i bányából 850 D. 
Zenfcai-i bányából 750 D. 
Breza-i bányából 500 D. 
Vrdnik-i bányából 1000 D.

10 tonnánként, franko 
vagon bányaállomás 
Leggyorsabb szállítás

Trgovacko Drnstvo Ruma
TELEFON 21.

Szállít mindenféle szenet a?: 
ős zes állami bányákból 

eredeti bánya árakon a
leggyorsabban. i8<z

A kozmetikánál nagyon 
fontos a lelkiismeretes ke
zelés. Csak a Pompadour 
kozme ti k ában (Váró sháza. 
épület) végeztessen arc és 
testápolást, ahol a legmo
dernebb kezelési módok és 
eszközök állanak rendelke
zésére. 2618
üzlethelyiség május t-re ki
adó Cím. Piukovié József 
központi irodája, Subotica, 
Jelasiéeva ul. 2550
Jóforgalmu füszerüzlet la
kással együtt kiadó. Ugyan
ott egy szoba-konyha azon
nal átvehető. »Amerika« 
közvetítő, Subotica, főpos- 
la  mellett.

A J Á N L O M

az újonnan é kezett selyem es szövet különlegességeimet 
köpeny és kosztüm ökre

A nagy újdonságok a divatos világos szürke és drap szí
nekben csak egyes kabát, kostüm és ruha com posékra 

vannak

K E L  Y
d iv a t á r u l iá z á b a n  S u b o t ic a ,  F ő t é r

üzlethelyiség kiadó azon
nalin. Zrinjski-trg 11- sz. 
a gyümölcspiacon. Mészár- 

{ széknek vagy hentesüzlet
nek is alkalmas. 2802

Különbojáratu modern ut
cai bútorozott szoba azon
nal kiadó. Tolstojva (volt 
Ódor) ulica 25. 2819

üzlethelyiség, irodának is 
alkalmas, a város belterü
letén, kiadó. Cim a kiadó
ban. 2796

Bútorozott szoba, konyha- 
használattal, kiadó. IV.. 
Dulióeva 48. 2799

jobb som-tori 
p h iú ró l szállít
>i indeu mofiiiytftégbeii

M . C I ' - í l L O V
SOMBOR 116-6
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